
VERORDNUNG (EU) 2017/2467 DES RATES 

vom 21. Dezember 2017 

zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 zur Aussetzung der autonomen Zollsätze des 
Gemeinsamen Zolltarifs für bestimmte landwirtschaftliche und gewerbliche Waren 

DER RAT DER EUROPÄISCHEN UNION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, insbesondere auf Artikel 31, 

auf Vorschlag der Europäischen Kommission, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Bei 67 Waren, die nicht im Anhang der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 des Rates (1) aufgeführt sind, kann die 
Herstellung in der Union den Bedarf der Verarbeitungsindustrien in der Union nicht decken. Es liegt daher im 
Interesse der Union, die autonomen Zollsätze des Gemeinsamen Zolltarifs für diese Waren auszusetzen. 

(2)  Die Bedingungen für die Aussetzung der autonomen Zollsätze des Gemeinsamen Zolltarifs für 49 Waren, die 
derzeit im Anhang der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 aufgeführt sind, müssen geändert werden, um den 
technischen Entwicklungen der Waren und den wirtschaftlichen Markttendenzen Rechnung zu tragen. Die 
Einreihung bestimmter Waren wurde geändert, damit die Unternehmen die geltenden Aussetzungen in vollem 
Umfang nutzen können. Außerdem sollte der Anhang der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 aktualisiert werden, 
um den Wortlaut in einigen Fällen anzupassen oder zu präzisieren. Die geänderten Bedingungen beziehen sich 
auf Änderungen der Warenbezeichnung, der Einreihung, der Zollsätze oder der Anforderung einer 
Endverwendung. 

(3)  Die Enddaten für die verbindliche Überprüfung gemäß dem Anhang der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 sollten 
in Bezug auf 188 Aussetzungen überarbeitet werden. 

(4)  Es liegt nicht länger im Interesse der Europäischen Union, die Aussetzung der autonomen Zollsätze des 
Gemeinsamen Zolltarifs für 92 der Waren, die im Anhang der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 aufgeführt sind, 
beizubehalten. Aussetzungen für diese Waren sollten daher von diesem Anhang gestrichen werden. 

(5)  Im Interesse der Klarheit sollten die durch diese Verordnung geänderten oder neuen Einträge mit einem 
Asterisken gekennzeichnet werden, während der Asterisk bei den Aussetzungseinträgen gestrichen werden sollte, 
die durch diese Verordnung nicht geändert werden. 

(6)  Die Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 sollte daher entsprechend geändert werden. 

(7)  Um eine Unterbrechung der Anwendung der autonomen Zollaussetzungen zu vermeiden und die in der 
Mitteilung der Kommission zu den autonomen Zollaussetzungen und Zollkontingenten (2) festgelegten Leitlinien 
umzusetzen, müssen die in dieser Verordnung vorgesehenen Änderungen der Zollkontingente für die betroffenen 
Waren ab dem 1. Januar 2018 gelten. Diese Verordnung sollte deshalb so schnell wie möglich in Kraft treten — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Der Anhang der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 wird wie folgt geändert:  

1. In der Tabelle werden die Zeilen für die Waren der KN- und der TARIC-Codes in Anhang I der vorliegenden 
Verordnung gestrichen;  

2. alle Asterisken in der Tabelle und die Endnote (*) mit dem Wortlaut „Eine neu eingeführte Maßnahme oder eine 
Maßnahme mit geänderten Bedingungen.“ werden gestrichen;  

3. die Zeilen für die in Anhang II der vorliegenden Verordnung genannten Waren werden in die Tabelle in der 
Reihenfolge der KN-Codes in der ersten Spalte dieser Tabelle eingefügt. 

30.12.2017 L 351/7 Amtsblatt der Europäischen Union DE     

(1) Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 des Rates vom 17. Dezember 2013 zur Aussetzung der autonomen Zollsätze des Gemeinsamen 
Zolltarifs für bestimmte landwirtschaftliche und gewerbliche Waren und zur Aufhebung der Verordnung (EU) Nr. 1344/2011  
(ABl. L 354 vom 28.12.2013, S. 201). 

(2) ABl. C 363 vom 13.12.2011, S. 6. 



Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Sie gilt ab dem 1. Januar 2018. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem 
Mitgliedstaat. 

Geschehen zu Brüssel am 21. Dezember 2017. 

Im Namen des Rates 

Der Präsident 
M. MAASIKAS  

30.12.2017 L 351/8 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG I 

In der Tabelle im Anhang der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 werden die Zeilen bezüglich der Aussetzungen für die 
Waren mit den folgenden KN- und TARIC-Codes gestrichen: 

KN-Code TARIC 

ex 1511 90 19 20 

ex 1511 90 91 20 

ex 1513 11 10 20 

ex 1513 19 30 20 

ex 1513 21 10 20 

ex 1513 29 30 20 

ex 2007 99 50 81 

ex 2007 99 50 82 

ex 2007 99 50 83 

ex 2007 99 50 84 

ex 2007 99 50 85 

ex 2007 99 50 91 

ex 2007 99 50 92 

ex 2007 99 50 93 

ex 2007 99 50 94 

ex 2007 99 50 95 

ex 2007 99 93 10 

ex 2008 93 91 20 

ex 2008 99 49 70 

ex 2008 99 99 11 

ex 2804 50 90 10 

ex 2805 19 90 20 

ex 2811 19 80 30 

ex 2811 22 00 70 

ex 2816 40 00 10 

ex 2823 00 00 10 

ex 2823 00 00 20 

ex 2825 10 00 10 

ex 2825 60 00 10 

ex 2835 10 00 10 

ex 2837 20 00 20 

ex 2839 19 00 10 

ex 2841 80 00 10 

ex 2841 90 85 10 

ex 2850 00 20 30 

ex 2850 00 20 50 

2903 39 31  

ex 2903 39 35 10 

ex 2903 89 80 50 

30.12.2017 L 351/9 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-Code TARIC 

ex 2904 99 00 40 

ex 2905 19 00 70 

ex 2905 19 00 80 

ex 2905 39 95 20 

ex 2905 39 95 40 

ex 2906 29 00 30 

ex 2907 29 00 55 

ex 2908 99 00 40 

ex 2909 60 00 40 

ex 2912 29 00 50 

ex 2912 49 00 20 

ex 2914 19 90 20 

ex 2914 19 90 30 

ex 2914 19 90 40 

ex 2914 39 00 30 

ex 2914 39 00 70 

ex 2914 39 00 80 

ex 2914 50 00 45 

ex 2914 50 00 60 

ex 2914 50 00 70 

ex 2914 79 00 20 

ex 2915 60 19 10 

ex 2915 90 70 30 

ex 2915 90 70 75 

ex 2916 12 00 70 

ex 2916 13 00 10 

ex 2916 39 90 55 

ex 2916 39 90 75 

ex 2916 39 90 85 

ex 2917 19 10 20 

ex 2917 39 95 70 

ex 2918 29 00 35 

ex 2918 30 00 50 

ex 2918 99 90 15 

ex 2920 29 00 50 

ex 2920 29 00 60 

ex 2920 90 10 60 

ex 2920 90 70 40 

ex 2920 90 70 50 

2921 13 00  

ex 2921 19 99 70 

ex 2921 30 99 40 

ex 2921 42 00 86 

ex 2921 42 00 87 

ex 2921 42 00 88 

30.12.2017 L 351/10 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-Code TARIC 

ex 2921 43 00 80 

ex 2921 49 00 85 

ex 2921 59 90 30 

ex 2921 59 90 60 

ex 2922 19 00 20 

ex 2922 19 00 25 

ex 2922 49 85 20 

ex 2922 49 85 60 

ex 2924 19 00 80 

ex 2924 29 70 51 

ex 2924 29 70 53 

ex 2924 29 70 86 

ex 2924 29 70 87 

ex 2925 19 95 20 

ex 2925 19 95 30 

ex 2927 00 00 80 

ex 2928 00 90 60 

ex 2929 10 00 20 

ex 2929 10 00 55 

ex 2929 10 00 80 

ex 2930 20 00 10 

ex 2930 90 98 65 

ex 2930 90 98 66 

ex 2930 90 98 68 

ex 2930 90 98 83 

ex 2931 39 90 08 

ex 2931 39 90 25 

ex 2932 14 00 10 

ex 2932 20 90 20 

ex 2932 20 90 40 

ex 2932 99 00 25 

ex 2932 99 00 80 

ex 2933 19 90 80 

ex 2933 19 90 85 

ex 2933 29 90 80 

ex 2933 39 99 12 

ex 2933 39 99 18 

ex 2933 39 99 50 

ex 2933 39 99 57 

ex 2933 49 10 30 

ex 2933 49 90 25 

ex 2933 59 95 77 

ex 2933 59 95 88 

ex 2933 79 00 30 

ex 2933 99 80 18 

30.12.2017 L 351/11 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-Code TARIC 

ex 2933 99 80 24 

ex 2933 99 80 28 

ex 2933 99 80 43 

ex 2933 99 80 47 

ex 2933 99 80 51 

ex 2934 10 00 15 

ex 2934 10 00 25 

ex 2934 10 00 35 

ex 2934 20 80 40 

ex 2934 30 90 10 

ex 2934 99 90 14 

ex 2934 99 90 18 

ex 2934 99 90 22 

ex 2934 99 90 35 

ex 2934 99 90 37 

ex 2934 99 90 38 

ex 2934 99 90 74 

ex 2935 90 90 73 

ex 2940 00 00 40 

ex 3204 11 00 30 

ex 3204 11 00 70 

ex 3204 11 00 80 

ex 3204 12 00 20 

ex 3204 12 00 30 

ex 3204 13 00 20 

ex 3204 13 00 30 

ex 3204 13 00 40 

ex 3204 17 00 12 

ex 3204 17 00 60 

ex 3204 17 00 75 

ex 3204 17 00 80 

ex 3204 17 00 85 

ex 3204 17 00 88 

ex 3204 19 00 52 

ex 3204 19 00 84 

ex 3204 19 00 85 

ex 3205 00 00 20 

ex 3207 40 85 40 

ex 3208 90 19 25 

ex 3208 90 19 35 

ex 3208 90 19 75 

ex 3208 90 91 20 

ex 3215 11 90 10 

ex 3215 19 90 10 

ex 3215 19 90 20 

30.12.2017 L 351/12 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-Code TARIC 

ex 3402 13 00 20 

ex 3707 90 29 50 

ex 3802 90 00 11 

ex 3808 91 90 60 

ex 3808 93 15 10 

ex 3811 21 00 30 

ex 3811 21 00 50 

ex 3811 21 00 60 

ex 3811 21 00 70 

ex 3811 21 00 85 

ex 3811 29 00 20 

ex 3811 29 00 30 

ex 3811 29 00 40 

ex 3811 29 00 50 

ex 3811 29 00 55 

ex 3811 90 00 40 

ex 3812 39 90 80 

ex 3815 19 90 87 

ex 3815 90 90 16 

ex 3815 90 90 18 

ex 3815 90 90 71 

ex 3815 90 90 85 

ex 3824 99 92 22 

ex 3824 99 92 35 

ex 3824 99 92 39 

ex 3824 99 92 44 

ex 3824 99 92 47 

ex 3824 99 92 48 

ex 3824 99 92 49 

ex 3824 99 92 50 

ex 3824 99 92 80 

ex 3824 99 92 83 

ex 3824 99 92 86 

ex 3824 99 93 57 

ex 3824 99 93 63 

ex 3824 99 93 77 

ex 3824 99 93 83 

ex 3824 99 93 88 

ex 3824 99 96 50 

ex 3824 99 96 79 

ex 3824 99 96 85 

ex 3824 99 96 87 

ex 3902 10 00 10 

ex 3902 10 00 50 

ex 3903 90 90 15 

30.12.2017 L 351/13 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-Code TARIC 

ex 3904 69 80 85 

ex 3905 30 00 10 

ex 3905 91 00 30 

ex 3906 90 90 27 

ex 3907 20 20 20 

ex 3907 30 00 60 

ex 3907 69 00 50 

ex 3907 99 80 25 

ex 3907 99 80 60 

ex 3907 99 80 70 

ex 3908 90 00 60 

ex 3909 40 00 30 

ex 3910 00 00 50 

ex 3911 90 19 30 

ex 3911 90 99 53 

ex 3911 90 99 57 

ex 3919 10 80 40 

ex 3919 10 80 45 

ex 3919 10 80 47 

ex 3919 10 80 53 

ex 3919 10 80 55 

ex 3919 90 80 25 

ex 3919 90 80 32 

ex 3919 90 80 34 

ex 3919 90 80 36 

ex 3919 90 80 38 

ex 3919 90 80 40 

ex 3919 90 80 42 

ex 3919 90 80 43 

ex 3919 90 80 44 

ex 3919 90 80 45 

ex 3919 90 80 47 

ex 3919 90 80 53 

ex 3919 90 80 60 

ex 3920 10 28 93 

ex 3920 10 40 30 

ex 3920 10 89 50 

ex 3920 20 29 55 

ex 3920 20 29 94 

ex 3920 20 80 93 

ex 3920 20 80 95 

ex 3920 49 10 95 

ex 3920 62 19 60 

ex 3920 99 28 55 

ex 3921 13 10 20 

30.12.2017 L 351/14 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-Code TARIC 

ex 3921 90 60 95 

ex 3926 90 92 40 

ex 3926 90 97 20 

ex 3926 90 97 77 

ex 4104 41 19 10 

ex 5407 10 00 10 

ex 5603 11 10 20 

ex 5603 11 90 20 

ex 5603 12 90 50 

ex 6909 19 00 15 

ex 7005 10 30 10 

ex 7009 10 00 50 

ex 7019 12 00 05 

ex 7019 12 00 25 

ex 7019 19 10 15 

ex 7019 19 10 50 

ex 7409 19 00 10 

ex 7410 21 00 70 

ex 7601 20 20 10 

ex 7607 20 90 10 

ex 7616 99 90 75 

ex 8102 10 00 10 

ex 8105 90 00 10 

ex 8108 20 00 50 

ex 8108 90 30 20 

ex 8108 90 50 10 

ex 8108 90 50 15 

ex 8108 90 50 30 

ex 8108 90 50 35 

ex 8108 90 50 50 

ex 8108 90 50 60 

ex 8108 90 50 75 

ex 8113 00 90 10 

ex 8207 30 10 10 

ex 8407 33 20 10 

ex 8407 33 80 10 

ex 8407 90 80 10 

ex 8407 90 90 10 

ex 8408 90 43 40 

ex 8408 90 45 30 

ex 8408 90 47 50 

ex 8409 91 00 20 

ex 8409 91 00 30 

ex 8409 99 00 50 

ex 8411 99 00 60 

30.12.2017 L 351/15 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-Code TARIC 

ex 8411 99 00 65 

ex 8414 59 25 30 

ex 8415 90 00 50 

ex 8431 20 00 30 

ex 8481 80 69 60 

ex 8482 10 10 30 

ex 8482 10 90 20 

ex 8483 30 38 40 

ex 8501 10 99 60 

ex 8501 31 00 25 

ex 8501 31 00 33 

ex 8501 31 00 35 

ex 8501 32 00 70 

ex 8501 62 00 30 

ex 8503 00 99 40 

ex 8504 31 80 20 

ex 8504 31 80 40 

ex 8504 40 82 40 

ex 8504 50 95 50 

ex 8505 11 00 35 

ex 8505 11 00 50 

ex 8505 11 00 60 

ex 8506 90 00 10 

ex 8507 60 00 25 

ex 8507 60 00 50 

ex 8507 60 00 53 

ex 8507 60 00 55 

ex 8507 60 00 57 

ex 8511 30 00 50 

ex 8512 90 90 10 

ex 8516 90 00 70 

ex 8518 29 95 30 

ex 8522 90 80 15 

ex 8522 90 80 96 

ex 8525 80 19 45 

ex 8529 90 65 75 

ex 8529 90 92 70 

ex 8536 69 90 51 

ex 8536 69 90 81 

ex 8536 69 90 88 

ex 8536 90 95 30 

ex 8537 10 91 30 

ex 8537 10 98 92 

ex 8544 20 00 20 

ex 8544 30 00 35 

30.12.2017 L 351/16 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-Code TARIC 

ex 8544 30 00 80 

ex 8544 42 90 30 

ex 8544 42 90 60 

ex 8548 10 29 10 

ex 8548 90 90 50 

ex 8704 23 91 20 

ex 8708 40 20 10 

ex 8708 40 50 20 

ex 8708 50 20 30 

ex 8708 50 99 20 

ex 8708 93 10 20 

ex 8708 93 90 20 

ex 8708 99 10 20 

ex 8708 99 97 70 

ex 9001 20 00 10 

ex 9001 20 00 40 

ex 9001 50 41 30 

ex 9001 50 49 30 

ex 9001 90 00 25 

ex 9001 90 00 60 

ex 9001 90 00 75 

ex 9002 11 00 20 

ex 9002 11 00 30 

ex 9002 11 00 40 

ex 9002 11 00 70 

ex 9002 11 00 80 

ex 9002 90 00 40 

ex 9032 89 00 40   

30.12.2017 L 351/17 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG II 

In die Tabelle im Anhang der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 werden die folgenden Zeilen gemäß der Reihenfolge der 
KN-Codes in der ersten Spalte der genannten Tabelle eingefügt: 

KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 1511 90 19 

*ex 1511 90 91 

*ex 1513 11 10 

*ex 1513 19 30 

*ex 1513 21 10 

*ex 1513 29 30 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

Palmöl, Kokosöl (Kopraöl), Palmkernöl, zum 
Herstellen von 

—  technischen einbasischen Fettsäuren der 
Unterposition 3823 19 10, 

—  Fettsäuremethylestern der Position 2915 
oder 2916, 

—  Fettalkoholen der Unterpositionen 
2905 17, 2905 19 und 3823 70 zur Her
stellung von Kosmetika, Waschmitteln 
oder pharmazeutischen Erzeugnissen, 

—  Fettalkoholen der Unterposition 2905 16, 
rein oder gemischt, zur Herstellung von 
Kosmetika, Waschmitteln oder pharma
zeutischen Erzeugnissen, 

—  Stearinsäure der Unterposition 
3823 11 00 

—  Waren der Position 3401 oder 

—  Fettsäuren der Position 2915 mit hohem 
Reinheitsgrad (2) 

0 % — 31.12.2018 

*ex 2007 99 50 

*ex 2007 99 50 

*ex 2007 99 93 

83 

93 

10 

Konzentriertes Mangomark, durch Kochen 
hergestellt: 

—  der Art Mangifera spp., 

—  einem Zuckergehalt von nicht mehr als 30 
GHT 

zur Verwendung bei der Herstellung von Er
zeugnissen der Nahrungsmittel- oder Geträn
keindustrie (2) 

6 % (3) — 31.12.2022 

*ex 2007 99 50 

*ex 2007 99 50 

84 

94 

Konzentriertes Papayamark, durch Kochen 
hergestellt: 

—  der Art Carica spp., 

—  mit einem Zuckergehalt von mehr als 13 
GHT, jedoch nicht mehr als 30 GHT 

zur Verwendung bei der Herstellung von Er
zeugnissen der Nahrungsmittel- oder Geträn
keindustrie (2) 

7,8 % (3) — 31.12.2022 

*ex 2007 99 50 

*ex 2007 99 50 

85 

95 

Konzentriertes Guavenmark, durch Kochen 
hergestellt: 

—  der Art Psidium spp., 

—  mit einem Zuckergehalt von mehr als 13 
GHT, jedoch nicht mehr als 30 GHT 

zur Verwendung bei der Herstellung von Er
zeugnissen der Nahrungsmittel- oder Geträn
keindustrie (2) 

6 % (3) — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/18 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 2008 93 91 20 Gesüßte, getrocknete Cranberries für die Her
stellung von Erzeugnissen der lebensmittelver
arbeitenden Industrie, wobei Ver- oder Umpa
cken alleine nicht als Verarbeitung gilt (4) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2008 99 49 

*ex 2008 99 99 

70 

11 

Blanchierte Weinblätter der Gattung Karakish
mish in Salzlake mit einem Gehalt an: 

—  Salz von mehr als 6 GHT 

— Säure ausgedrückt als Citronensäuremono
hydrat von 0,1 GHT oder mehr, jedoch 
nicht mehr als 1,4 GHT; 

— auch mit nicht mehr als 2 000 mg/kg Na
triumbenzoat gemäß CODEX STAN 192- 
1995 

zur Verwendung bei der Herstellung von mit 
Reis gefüllten Weinblättern (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2106 90 92 50 Caseinproteinhydrolysat, bestehend aus 

—  20 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
70 GHT freien Aminosäuren und 

—  Peptonen, von denen mehr als 90 GHT 
eine Molekularmasse von nicht mehr als 
2 000 Da haben 

0 % kg 31.12.2022 

*ex 2804 50 90 40 Tellur (CAS RN 13494-80-9) mit einer Rein
heit von 99,99 GHT oder mehr, jedoch nicht 
mehr als 99,999 GHT, bezogen auf metalli
sche Verunreinigungen, ermittelt mit der ICP- 
Analyse 

0 % — 31.12.2018 

*ex 2805 19 90 20 Lithium (Metall) (CAS RN 7439-93-2) mit ei
ner Reinheit von 98,8 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2811 22 00 15 Amorphes Siliciumdioxid (CAS RN 60676- 
86-0), 

—  in Form von Pulver 

—  mit einer Reinheit von 99,0 GHT oder 
mehr 

—  mit einem Medianwert der Korngröße von 
0,7 μm oder mehr, jedoch nicht mehr als 
2,1 μm 

—  bei welchem 70 % der Partikel einen 
Durchmesser von nicht mehr als 3 μm 
aufweisen 

0 % — 31.12.2020 

*ex 2811 29 90 10 Tellurdioxid (CAS RN 7446-07-3) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2816 40 00 10 Bariumhydroxid (CAS RN 17194-00-2) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2823 00 00 10 Titandioxid (CAS RN 13463-67-7) 

—  mit einer Reinheit von 99,9 GHT oder 
mehr, 

—  mit einer durchschnittlichen Korngröße 
von 0,7 μm oder mehr, jedoch nicht mehr 
als 2,1 μm 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/19 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 2825 10 00 10 Hydroxylammoniumchlorid (CAS RN 5470- 
11-1) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2825 60 00 10 Zirconiumdioxid (CAS RN 1314-23-4) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2835 10 00 10 Natriumhypophosphitmonohydrat (CAS RN 
10039-56-2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2837 20 00 20 Ammoniumeisen(III)-hexacyanoferrat(II) (CAS 
RN 25869-00-5) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2839 19 00 10 Dinatriumdisilicat (CAS RN 13870-28-5) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2841 50 00 10 Kaliumdichromat (CAS RN 7778-50-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2841 80 00 10 Diammoniumwolframat (Ammoniumpara
wolframat) (CAS RN 11120-25-5) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2841 90 30 10 Kaliummetavanadat (CAS RN 13769-43-2) 0 % kg 31.12.2022 

*ex 2841 90 85 10 Lithiumcobalt(III)oxid (CAS RN 12190-79-3) 
mit einem Cobaltgehalt von 59 GHT oder 
mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2850 00 20 30 Titannitrid (CAS RN 25583-20-4) mit einer 
Teilchengröße von nicht mehr als 250 nm 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2850 00 20 60 Disilan (CAS RN 1590-87-0) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2903 39 19 20 5-Bromopent-1-en (CAS RN 1119-51-3) 0 % — 31.12.2022 

*2903 39 31  2,3,3,3-Tetrafluoroprop-1-en (2,3,3,3-tetra
fluoropropene) (CAS RN 754-12-1) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2903 39 35 20 Trans-1,3,3,3-tetrafluoroprop-1-en (Trans- 
1,3,3,3-tetrafluoropropene) (CAS RN 29118- 
24-9) 

0 % — 31.12.2018 

*ex 2903 39 39 40 1,1,2,3,4,4-Hexafluorbuta-1,3-dien (CAS RN 
685-63-2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2903 89 80 50 Chlorcyclopentan (CAS RN 930-28-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2903 89 80 60 Octafluorcyclobutan (CAS RN 115-25-3) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2904 99 00 40 4-Chlorbenzolsulfonylchlorid (CAS RN 98- 
60-2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2905 19 00 70 Titantetrabutanolat (CAS RN 5593-70-4) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2905 19 00 80 Titantetraisopropoxid (CAS RN 546-68-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2905 39 95 20 Butan-1,2-diol (CAS RN 584-03-2) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2905 39 95 40 Decan-1,10-diol (CAS RN 112-47-0) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2906 29 00 30 2-Phenylethanol (CAS RN 60-12-8) 0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/20 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 2908 99 00 40 4,5-Dihydroxynaphthalin-2,7-disulfonsäure  
(CAS RN 148-25-4) 

0 % — 31.12.2018 

*ex 2912 29 00 35 Zimtaldehyd (CAS RN 104-55-2) 0 % kg 31.12.2022 

*ex 2912 29 00 50 4-Isobutylbenzaldehyd (CAS RN 40150-98-9) 0 % — 31.12.2018 

*ex 2912 49 00 20 4-Hydroxybenzaldehyd (CAS RN 123-08-0) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2914 19 90 20 Heptan-2-on (CAS RN 110-43-0) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2914 19 90 30 3-Methylbutanon (CAS RN 563-80-4) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2914 19 90 40 Pentan-2-on (CAS RN 107-87-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2914 39 00 30 Benzophenon (CAS RN 119-61-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2914 39 00 70 Benzil (CAS RN 134-81-6) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2914 39 00 80 4′-Methylacetophenon (CAS RN 122-00-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2914 50 00 45 3,4-Dihydroxybenzophenon (CAS RN 10425- 
11-3) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2914 50 00 60 2,2-Dimethoxy-2-phenylacetophenon (CAS 
RN 24650-42-8) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2914 79 00 20 2,4′-Difluorbenzophenon (CAS RN 342-25- 
6) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2915 60 19 10 Ethylbutyrat (CAS RN 105-54-4) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2915 90 70 30 3,3-Dimethylbutyrylchlorid (CAS RN 7065- 
46-5) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2916 12 00 70 2-(2-Vinyloxyethoxy)ethylacrylat (CAS RN 
86273-46-3) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2916 13 00 30 Zinkmonomethacrylat (CAS RN 63451-47-8) 
in Pulverform, auch mit einem Gehalt an her
stellungsbedingten Verunreinigungen von 
nicht mehr als 17 GHT 

0 % — 31.12.2020 

*ex 2916 39 90 55 4-tert-Butylbenzoesäure (CAS RN 98-73-7 ) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2916 39 90 75 m-Toluylsäure (CAS RN 99-04-7) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2916 39 90 85 (2,4,5-Trifluorphenyl)essigsäure (CAS RN 
209995-38-0) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2917 19 10 20 Diethylmalonat (CAS RN 105-53-3) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2918 29 00 35 Propyl-3,4,5-trihydroxybenzoat (CAS RN 
121-79-9) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2918 30 00 50 Ethylacetoacetat (CAS RN 141-97-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2918 99 90 15 Ethyl 2,3-epoxy-3-phenylbutyrat (CAS RN 77- 
83-8) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/21 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 2918 99 90 27 Ethyl-3-ethoxypropionat (CAS RN 763-69-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2920 29 00 15 Phosphorsäure-3,3′5,5′-tetrakis(1,1,-dimethy
lethyl)-6,6′-dimethyl(1,1′-biphenyl)-2,2′-diyl
tetra-1-napthalenylester (CAS RN 198979-98- 
5) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2920 29 00 50 Fosetyl-Aluminium (CAS RN 39148-24-8) 0 % — 31.12.2018 

*ex 2920 29 00 60 Fosethyl-Natrium (CAS RN 39148-16-8) in 
Form einer wässrigen Lösung mit einem Ge
halt an Fosethyl-Natrium von 35 GHT oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 45 GHT zur Ver
wendung bei der Herstellung von Pflanzen
schutzmitteln (2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 2920 90 10 60 2,4-Di-tert-butyl-5-nitrophenylmethylcarbonat  
(CAS RN 873055-55-1) 

0 % — 31.12.2022 

*2921 13 00  2-(N,N-Diethylamino)ethylchloridhydrochlo
rid (CAS RN 869-24-9) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2921 19 99 70 N,N-Dimethyloctylamin — Bortrichlorid (1:1)  
(CAS RN 34762-90-8) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2921 30 99 40 Cyclopropylamin (CAS RN 765-30-0) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2921 42 00 86 2,5-Dichloranilin (CAS RN 95-82-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2921 42 00 87 N-Methylanilin (CAS RN 100-61-8) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2921 42 00 88 3,4-Dichloranilin-6-sulfonsäure (CAS RN 
6331-96-0) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2921 43 00 80 6-Chlor-α,α,α-trifluor-m-toluidin (CAS RN 
121-50-6) 

0 % — 31.12.2018 

*ex 2921 45 00 60 1-Naphthylamin (CAS RN 134-32-7) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2921 45 00 70 8-Aminonaphthalin-2-sulphonsäure (CAS RN 
119-28-8) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2921 59 90 30 3,3′-Dichlorbenzidindihyrochlorid (CAS RN 
612-83-9) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2921 59 90 60 (2R,5R)-1,6-Diphenylhexan-2,5-diamindihyd
rochlorid (CAS RN 1247119-31-8) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2922 19 00 20 2-(2-Methoxyphenoxy)ethylaminhydrochlorid  
(CAS RN 64464-07-9) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2922 49 85 20 3-Amino-4-chlorbenzoesäure (CAS RN 2840- 
28-0) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2922 49 85 60 Ethyl-4-dimethylaminobenzoat (CAS RN 
10287-53-3) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2922 49 85 75 L-Alaninisopropylesterhydrochlorid (CAS RN 
62062-65-1) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/22 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 2922 50 00 15 3,5-Diiodthyronin (CAS RN 1041-01-6) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2924 19 00 25 Isobutylidendiharnstoff (CAS RN 6104-30-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2924 19 00 80 Tetrabutylharnstoff (CAS RN 4559-86-8) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2924 29 70 53 4-Amino-N-[4-(aminocarbonyl)phenyl]benz
amid (CAS RN 74441-06-8) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2924 29 70 86 Anthranilamid (CAS RN 88-68-6) mit einer 
Reinheit von 99,5 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2925 19 95 20 4,5,6,7-Tetrahydroisoindol-1,3-dion (CAS RN 
4720-86-9) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2925 19 95 30 N,N′-(m-Phenylen)dimaleimid (CAS RN 3006- 
93-7) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2927 00 00 80 4-[(2,5-Dichlorphenyl)azo]-3-hydroxy-2-naph
thoesäure (CAS RN 51867-77-7) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2929 10 00 20 Butylisocyanat (CAS RN 111-36-4) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2929 10 00 55 2,5 (und 2,6)-Bis(isocyanatomethyl)bicyclo 
[2.2.1]heptan (CAS RN 74091-64-8) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2929 10 00 80 1,3-Bis(isocyanatomethyl)benzol (CAS RN 
3634-83-1) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2930 20 00 10 Prosulfocarb (ISO) (CAS RN 52888-80-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2930 90 98 65 Pentaerythrittetrakis(3-mercaptopropionat)  
(CAS RN 7575-23-7) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2930 90 98 68 Clethodim (ISO) (CAS RN 99129-21-2) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2931 39 90 08 Natriumdiisobutyldithiophosphinat (CAS RN 
13360-78-6) in wässriger Lösung 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2931 39 90 25 (Z)-Prop-1-en-1-ylphosphonsäure (CAS RN 
25383-06-6) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2931 90 00 20 Ferrocen (CAS RN 102-54-5) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2932 14 00 10 1,6-Dichlor-1,6-dideoxy-β-D-fructofuranosyl- 
4-chlor- 4-deoxy-α-D-galactopyranosid (CAS 
RN 56038-13-2) 

0 % — 31.12.2019 

*ex 2932 20 90 40 (S)-(–)-α-Amino-γ-butyrolactonhydrobromid  
(CAS RN 15295-77-9) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2932 20 90 50 L-Lactid (CAS RN 4511-42-6) oder D-Lactid  
(CAS RN 13076-17-0) oder Dilactid (CAS RN 
95-96-5) 

0 % t 31.12.2022 

*ex 2932 99 00 25 1-(2,2-Difluorbenzo[d][1,3]dioxol-5-yl)cyclo
propancarbonsäure (CAS RN 862574-88-7) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/23 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 2932 99 00 80 1,3:2,4-Bis-O-(4-methylbenzyliden)-D-glucitol  
(CAS RN 81541-12-0) 

0 % — 31.12.2018 

*ex 2933 19 90 80 3-(4,5-Dihydro-3-methyl-5-oxo-1H-pyrazol-1- 
yl)benzolsulfonsäure (CAS RN 119-17-5) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 29 90 80 Imazalil (ISO) (CAS RN 35554-44-0) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 39 99 12 2,3-Dichlorpyridin (CAS RN 2402-77-9) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 39 99 36 1-[2-[5-Methyl-3-(trifluormethyl)-1H-pyrazol- 
1-yl]acetyl]piperidin-4-carbothioamid (CAS 
RN 1003319-95-6) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 39 99 57 Tert-butyl 3-(6-amino-3-methylpyridin-2-yl) 
benzoat (CAS RN 1083057-14-0) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 49 10 30 Ethyl-4-oxo-1,4-dihydroquinolin-3-carboxylat  
(CAS RN 52980-28-6) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 49 90 25 Cloquintocet-mexyl (ISO) (CAS RN 99607- 
70-2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 2933 59 95 77 3-(Trifluormethyl)-5,6,7,8-tetrahydro[1,2,4] 
triazol[4,3-a]pyrazinhydrochlorid (1:1) (CAS 
RN 762240-92-6) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 79 00 30 5-Vinyl-2-pyrrolidon (CAS RN 7529-16-0) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 99 80 24 1,3-Dihydro-5,6-diamino-2H-benzimidazol-2- 
on (CAS RN 55621-49-3) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 99 80 41 5-[4′-(Brommethyl)- biphenyl-2-yl]-1-trityl– 
1H-tetrazol (CAS RN 124750-51-2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 99 80 46 (S)- Indolin-2-2-carbonsäure (CAS RN 79815- 
20-6) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 99 80 47 Paclobutrazol (ISO) (CAS RN 76738-62-0) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2933 99 80 51 Diquatdibromid (ISO) (CAS RN 85-00-7) in 
wässriger Lösung zur Verwendung bei der 
Herstellung von Herbiziden (2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 2934 10 00 15 4-Nitrophenylthiazol-5-ylmethylcarbonat  
(CAS RN 144163-97-3) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2934 10 00 25 (S)-Ethyl-2-(3-((2-isopropylthiazol-4-yl)me
thyl)-3-methylureido)-4-morpholinobutanoa
toxalat (CAS RN 1247119-36-3) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2934 10 00 35 (2-Isopropylthiazol-4-yl)-N-methylmethana
min dihydrochlorid (CAS RN 1185167-55-8) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2934 20 80 15 Benthiavalicarb-isopropyl (ISO) (CAS RN 
177406-68-7) 

0 % kg 31.12.2022 

*ex 2934 20 80 40 1,2-Benzisothiazol-3(2H)-on (Benzisothiazoli
non (BIT)) (CAS RN 2634-33-5) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/24 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 2934 30 90 10 2-Methylthiophenothiazin (CAS RN 7643-08- 
5) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2934 99 90 37 4-Propan-2-ylmorpholin (CAS RN 1004-14- 
4) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2934 99 90 52 Epoxiconazol (ISO) (CAS RN 133855-98-8) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2934 99 90 54 2-benzyl-2-dimethylamino-4′-morpholinobu
tyrophenon (CAS RN 119313-12-1) 

0 % kg 31.12.2022 

*ex 2934 99 90 56 1-[5-(2,6-Difluorophenyl)-4,5-dihydro-1,2- 
oxazol-3-yl]ethanon (CAS RN 1173693-36-1) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2934 99 90 57 (6R,7R)-7-Amino-8-oxo-3-(1-propenyl)-5- 
thia-1-azabicyclo[4.2.0]oct-2-en-2-carbon
säure (CAS RN 120709-09-3) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2934 99 90 58 Dimethenamid-P (ISO) (CAS RN 163515-14- 
8) 

0 % — 31.12.2018 

*ex 2934 99 90 74 2-Isopropylthioxanthon (CAS RN 5495-84-1) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2935 90 90 73 (2S)-2-Benzyl-N,N-dimethylaziridin-1-sulfona
mid (CAS RN 902146-43-4) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 2938 90 90 30 Rebaudiosid A (CAS RN 58543-16-1) 0 % — 31.12.2022 

*ex 2938 90 90 40 Gereinigtes Steviolglycosid, mit einem Gehalt 
an Rebaudiosid M (CAS RN 1220616-44-3) 
von 80 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr 
als 90 GHT, zur Verwendung bei der Herstel
lung nicht-alkoholischer Getränke (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 11 00 35 Farbmittel C.I Disperse Yellow 232 (CAS RN 
35773-43-4) und Zubereitungen auf dessen 
Grundlage mit einem Anteil des Farbmittels C. 
I Disperse Yellow 232 von 50 GHT oder 
mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 11 00 45 Zubereitung aus Dispersionsfarbstoffen, ent
haltend: 

—  C.I. Disperse Orange 61 oder Disperse 
Orange 288, 

—  C.I. Disperse Blue 291:1, 

—  C.I. Disperse Violet 93:1, 

—  auch C.I. Disperse Red 54 

0 % — 31.12.2020 

*ex 3204 13 00 30 Farbmittel C.I. Basic Blue 7 (CAS RN 2390- 
60-5) und Zubereitungen auf dessen Grund
lage mit einem Anteil des Farbmittels C.I. 
Basic Blue 7 von 50 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2018 

*ex 3204 13 00 40 Farbmittel C.I. Basic Violet 1 (CAS RN 603- 
47-4 oder CAS RN 8004-87-3) und Zuberei
tungen auf dessen Grundlage mit einem An
teil des Farbmittels C.I. Basic Violet 1 von 90 
GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/25 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3204 15 00 80 Farbmittel C.I. Vat Blue 1 (CAS RN 482-89-3) 
und Zubereitungen auf dessen Grundlage mit 
einem Anteil des Farbmittels C.I. Vat Blue 1 
von 94 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 17 00 26 Farbmittel C.I. Pigment Orange 13 (CAS RN 
3520-72-7) und Zubereitungen auf dessen 
Grundlage mit einem Anteil des Farbmittels C. 
I. Pigment Orange 13 von 80 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 17 00 75 Farbmittel C.I. Pigment Orange 5 (CAS RN 
3468-63-1) und Zubereitungen auf dessen 
Grundlage mit einem Anteil des Farbmittels C. 
I. Pigment Orange 5 von 80 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 17 00 80 Farbmittel C.I. Pigment Red 207 (CAS RN 
71819-77-7) und Zubereitungen auf dessen 
Grundlage mit einem Anteil des Farbmittels C. 
I. Pigment Red 207 von 50 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 17 00 85 Farbmittel C.I. Pigment Blue 61 (CAS RN 
1324-76-1) und Zubereitungen auf dessen 
Grundlage mit einem Anteil des Farbmittels C. 
I. Pigment Blue 61 von 35 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 17 00 88 Farbmittel C.I. Pigment Violet 3 (CAS RN 
1325-82-2 oder CAS RN 101357-19-1) und 
Zubereitungen auf dessen Grundlage mit ei
nem Anteil des Farbmittels C.I. Pigment Violet 
3 von 90 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 19 00 16 Farbmittel C.I. Solvent Yellow 133 (CAS RN 
51202-86-9) und Zubereitungen auf dessen 
Grundlage mit einem Anteil des Farbmittels C. 
I. Solvent Yellow 133 von 97 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 19 00 84 Farbmittel C.I. Solvent Blue 67 (CAS RN 
12226-78-7) und Zubereitungen auf dessen 
Grundlage mit einem Anteil des Farbmittels C. 
I. Solvent Blue 67 von 98 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3204 90 00 20 Zubereitungen von Farbmittel C.I. Solvent Red 
175 (CAS RN 68411-78-6) in Erdöldestilla
ten, mit Wasserstoff behandelte leichte naph
tenhaltige (CAS RN 64742-53-6), die 40 GHT 
oder mehr, aber nicht mehr als 60 GHT des 
Farbmittels C.I. Solvent Red 175 enthalten 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3206 49 70 30 Farbmittel C.I. Pigment Black 12 (CAS RN 
68187-02-0) und Zubereitungen auf dessen 
Grundlage mit einem Anteil des Farbmittels C. 
I. Pigment Black 12 von 50 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3207 40 85 40 Glaspailletten (CAS RN 65997-17-3): 

— mit einer Dicke von 0,3 µm oder mehr, je
doch nicht mehr als 10 µm und 

—  beschichtet mit Titandioxid (CAS RN 
13463-67-7) oder Eisenoxid (CAS RN 
18282-10-5) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/26 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3208 90 19 

*ex 3208 90 91 

25 

20 

Tetrafluorethylen-Copolymer in Butylacetatlö
sung mit einem Lösungsmittelgehalt von 50 
GHT (± 2 GHT) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3208 90 19 65 Silikone mit einem Gehalt an Xylol von 50 
GHT oder mehr und einem Gehalt an Silica 
von nicht mehr als 25 GHT von der zur Her
stellung von chirurgischen Dauerimplantaten 
verwendeten Art 

0 % — 31.12.2018 

*ex 3208 90 19 75 Copolymer von Acenaphthalin in einer Ethyl
lactatlösung 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3215 11 00 

*ex 3215 19 00 

10 

10 

Druckfarben, flüssig, bestehend aus einer Dis
persion aus Vinylacrylat-Copolymer und Farb
pigmenten in Isoparaffinen, mit einem Gehalt 
an Vinylacrylat-Copolymer und Farbpigmen
ten von nicht mehr als 13 GHT 

0 % — 31.12.2018 

*ex 3215 19 00 20 Tinte: 

—  bestehend aus einem Polyesterpolymer 
und einer Dispersion von Silber (CAS RN 
7440-22-4) und Silberchlorid (CAS RN 
7783-90-6) in Methylpropylketon (CAS 
RN 107-87-9), 

—  mit einem Gesamtfeststoffgehalt von 55 
GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 57 
GHT, und 

—  mit einer spezifischen Dichte von 1,40 
g/cm3 oder mehr, jedoch nicht mehr als 
1,60 g/cm3 

zur Verwendung bei der Herstellung von 
Elektroden (2) 

0 % l 31.12.2022 

*ex 3402 13 00 20 Grenzflächenaktiver Stoff, mit Methyl-End
gruppen enthaltendem Oxiran polymerisierter 
1,4-Dimethyl-1,4-bis(2-methylpropyl)-2-bu
tyn-1,4-diylether 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3506 91 90 60 Temporäres Waferbond-Klebermaterial in 
Form einer Suspension eines Polymerfeststof
fes in D-Limonen (CAS RN 5989-27-5) mit 
einem Polymergehalt von 65 GHT oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 75 GHT 

0 % l 31.12.2022 

*ex 3506 91 90 70 Temporäres Waferbond-Releasematerial in 
Form einer Suspension eines Polymerfeststof
fes in Cyclopentanon (CAS RN 120-92-3) mit 
einem Polymergehalt von nicht mehr als 10 
GHT 

0 % l 31.12.2022 

*ex 3603 00 60 10 Zünder für Gasgeneratoren mit einer maxima
len Gesamtlänge von 20,34 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 25,25 mm und einer 
Stiftlänge von 6,68 mm (± 0,3 mm) oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 6,9 mm (± 0,3 
mm) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/27 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3707 90 29 50 Trockentinte in Pulverform oder Tonerge
misch, bestehend aus 

—  Styrol-Acrylat-/Butadien-Copolymer, 

—  entweder Ruß oder einem organischen 
Pigment, 

—  auch Polyolefin oder amorphe Kieselsäure 
enthaltend 

zur Verwendung bei der Herstellung von mit 
Tinte oder Toner gefüllten Behältern oder Kas
setten für Fernkopiergeräte, Computer-Dru
cker oder Kopierer (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3801 90 00 20 Pulver auf Grundlage von mit Pech beschich
tetem Graphit mit: 

—  einer durchschnittlichen Korngröße von 
10,8 µm oder mehr, jedoch nicht mehr als 
13,0 µm, 

—  einem Eisengehalt von weniger als 40 
ppm, 

—  einem Kupfergehalt von weniger als 5 
ppm, 

—  einem Nickelgehalt von weniger als 5 
ppm, 

—  einer durchschnittlichen Oberfläche (N2- 
Atmosphäre) von 3,0 m2/g oder mehr, je
doch nicht mehr als 4,36 m2/g und 

— metallischen magnetischen Verunreinigun
gen von weniger als 0,3 ppm 

0 % kg 31.12.2022 

*ex 3808 91 90 60 Spinetoram (ISO) (CAS RN 935545-74-7), 
Zubereitung von zwei Spinosyn-Komponen
ten (3′-Ethoxy-5,6-dihydro- spinosyn J) und  
(3′-Ethoxy- spinosyn L) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3811 21 00 30 Additive für Schmieröle, Mineralöle enthal
tend, bestehend aus Calciumsalzen von Reak
tionsprodukten von polyisobutylensubstituier
tem Phenol mit Salicylsäure und 
Formaldehyd, verwendet als konzentriertes 
Additiv für die Herstellung von Motorölen 
durch ein Mischverfahren 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3811 21 00 50 Additive für Schmieröle, 

— auf der Grundlage von Calciumalkylben
zolsulfonaten (C16-24) (CAS RN 70024- 
69-0), 

—  Mineralöle enthaltend, 

zur Verwendung als konzentriertes Additiv 
für die Herstellung von Motorölen durch ein 
Mischverfahren 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/28 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3811 21 00 60 Additive für Schmieröle, Mineralöle enthal
tend, 

— auf der Grundlage von calciumpolypropy
lenylsubstituiertem Benzolsulfonat (CAS 
RN 75975-85-8) mit einem Gehalt von 
25 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
35 GHT, 

—  mit einer Basenzahl (TBN) von 280 oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 320, 

zur Verwendung als konzentriertes Additiv 
für die Herstellung von Motorölen durch ein 
Mischverfahren 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3811 21 00 70 Additive für Schmieröle, 

— Polyisobutylensuccinimid enthaltend, ge
wonnen aus Reaktionsprodukten von Po
lyethylenpolyaminen und Polyisobutenyl
bernsteinsäureanhydrid (CAS RN 84605- 
20-9), 

—  Mineralöle enthaltend, 

—  mit einem Chlorgehalt von 0,05 GHT 
oder mehr, jedoch nicht mehr als 0,25 
GHT, 

—  mit einer Basenzahl (TBN) von mehr als 
20, 

zur Verwendung als konzentriertes Additiv 
für die Herstellung von Motorölen durch ein 
Mischverfahren 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3811 21 00 85 Additive, 

—  mit einem Mineralölgehalt von mehr als 
20 GHT, jedoch nicht mehr als 45 GHT 

—  auf der Grundlage eines Gemischs von 
verzweigten Dodecylphenolsulfidcalcium
salzen, auch carbonisiert, 

von der zur Herstellung von Additivmischun
gen für Schmieröle verwendeten Art 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3811 29 00 20 Additive für Schmieröle, bestehend aus Reak
tionsprodukten von Bis(2-methylpentan-2-yl) 
dithiophosphorsäure mit Propylenoxid, Phos
phoroxid und Aminen mit C12-14-Alkylket
ten, zur Verwendung als konzentriertes Addi
tiv für die Herstellung von Schmierölen 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3811 29 00 30 Additive für Schmieröle, bestehend aus Reak
tionsprodukten von Butyl-cyclohex-3-encar
boxylat, Schwefel und Triphenylphosphit  
(CAS RN 93925-37-2), zur Verwendung als 
konzentriertes Additiv für die Herstellung von 
Motorölen durch ein Mischverfahren 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/29 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3811 29 00 40 Additive für Schmieröle, bestehend aus Reak
tionsprodukten von 2-Methyl-prop-1-en mit 
Schwefelmonochlorid und Natriumsulfid  
(CAS RN 68511-50-2), mit einem Chlorgehalt 
von 0,01 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr 
als 0,5 GHT, zur Verwendung als konzentrier
tes Additiv für die Herstellung von Schmier
ölen 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3811 29 00 50 Additive für Schmieröle, bestehend aus einem 
Gemisch von N,N-Dialkyl-2-hydroxyacetami
den mit Alkylkettenlängen von 12 bis 18 
Kohlenstoffatomen (CAS RN 866259-61-2), 
zur Verwendung als konzentriertes Additiv 
für die Herstellung von Motorölen durch ein 
Mischverfahren 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3811 90 00 40 Lösung eines quartären Ammoniumsalzes auf 
der Grundlage von Polyisobutenylsuccinimid, 
mit einem Gehalt an 2-Ethylhexanol von 20 
GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 29,9 
GHT 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3812 39 90 80 UV-Stabilisator bestehend aus: 

—  einem sterisch gehinderten Amin: 
N,N′-Bis(1,2,2,6,6-pentamethyl-4-piperidi
nyl)-1,6-hexandiamin, Polymer mit 2,4- 
Dichloro-6-(4-morpholinyl)-1,3,5-triazin  
(CAS RN 193098-40-7) und 

—  entweder einem o-Hydroxyphenyl-Triazin- 
UV-Lichtabsorbierer oder 

— einer chemisch modifizierten Phenolver
bindung 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3815 19 90 

*ex 8506 90 00 

87 

10 

Kathode, in Rollen, für Zink-Luft-Knopfzellen  
(Hörgerätebatterien) (2) 

0 % — 31.12.2018 

*ex 3815 90 90 16 Reaktionsauslöser auf der Grundlage von Di
methylaminopropylharnstoff 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3815 90 90 18 Oxidationkatalysator mit einem Wirkstoff von 
Di[mangan(1+)]1,2-bis(octahydro-4,7-dime
thyl-1H-1,4,7-triazonin-1-yl-kN1, kN4, kN7) 
ethan-di-μ-oxo-μ-(ethanoato-kO,kO′)-di[chlo
rid(1-)] (CAS RN 1217890-37-3) zur Verwen
dung zur Beschleunigung chemischer Oxida
tionsreaktionen oder zum Bleichen 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3815 90 90 22 Katalysator, in Form von Pulver, bestehend 
aus 95 GHT (± 1 GHT) Titandioxid und 5 
GHT (± 1 GHT) Siliciumdioxid 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3815 90 90 85 Katalysator, auf der Grundlage von Alumino
silicat (Zeolith), zum Alkylieren aromatischer 
Kohlenwasserstoffe, zum Transalkylieren alky
laromatischer Kohlenwasserstoffen oder zum 
Oligomerisieren von Olefinen (2) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/30 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3824 99 92 26 Zubereitung mit einem Gehalt an: 

—  60 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
75 GHT Solvent Naphtha (Petroleum), 
schwer aromatisiert (CAS RN 64742-94- 
5) 

—  15 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
25 GHT 4-(4-Nitrophenylazo)-2,6-di-sec- 
butylphenol (CAS RN 111850-24-9), und 

—  10 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
15 GHT 2-sec-Butylphenol (CAS RN 89- 
72-5) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3824 99 92 28 Wässrige Lösung mit einem Gehalt an 

—  2-(3-Chlor-5-(trifluormethyl)pyridin-2-yl) 
ethanamin (CAS RN 658066-44-5) von 
10 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
42 GHT, 

—  Schwefelsäure (CAS RN 7664-93-9) von 
10 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
25 GHT und 

—  Methanol (CAS RN 67-56-1) von 0,5 
GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 2,9 
GHT 

0 % — 31.12.2020 

*ex 3824 99 92 29 Zubereitung mit einem Gehalt an: 

—  Polyethylenglycolether von Butyl-2-cyan- 
3-(4-hydroxy-3-methoxyphenyl)-acrylat 
von 85 GHT oder mehr, jedoch nicht 
mehr als 99 GHT, und 

—  Polyoxyethylen (20)-Sorbitan-Trioleat von 
1 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
15 GHT 

0 % — 31.12.2020 

*ex 3824 99 92 35 Zubereitung mit einem Gehalt an 1,3:2,4-Bis- 
O-(4-methylbenzyliden)-D-glucitol von 92 
GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 96,5 
GHT, auch Derivate der Carboxyl¬säure und 
ein Alkylsulfat enthaltend 

0 % — 31.12.2018 

*ex 3824 99 92 39 Zubereitung mit einem Gehalt an 1,3:2,4-Bis- 
O-(benzyliden)-D-glucitol von 47 GHT oder 
mehr 

0 % — 31.12.2018 

*ex 3824 99 92 47 Zubereitung mit folgenden Inhaltsstoffen 

—  Trioctylphosphinoxid (CAS RN78-50-2), 

—  Dioctylhexylphosphinoxid (CAS 
RN31160-66-4), 

—  Octyldihexylphosphinoxid (CAS 
RN31160-64-2) und 

—  Trihexylphosphinoxid(CAS RN 3084-48- 
8) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3824 99 92 49 Zubereitung auf der Grundlage von 2,5,8,11- 
Tetramethyl-6-dodecin-5,8-diolethoxylat (CAS 
RN 169117-72-0) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/31 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3824 99 92 50 Zubereitung auf der Grundlage von Alkylcar
bonaten, auch mit ultraviolettes Licht absor
bierendem Zusatz, zur Verwendung beim Her
stellen von Brillengläsern (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3824 99 92 80 Diethylenglycol-Propylenglycol-Triethanola
min-Titanat-Komplex(e) (CAS RN 68784-48- 
5) gelöst in Diethylenglycol (CAS RN 111-46- 
6) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3824 99 93 30 Mischung in Pulverform mit einem Gehalt 
von 

—  85 GHT oder mehr Zinkdiacrylat (CAS 
RN 14643-87-9), 

— nicht mehr als 5 GHT 2,6-Di-tert-butyl-al
pha-dimethylamino-p-cresol (CAS RN 88- 
27-7) und 

—  nicht mehr als 10 GHT Zinkstearat (CAS 
RN 557-05-1) 

0 % — 31.12.2018 

*ex 3824 99 93 63 Mischung von Phytosterolen, nicht in Form 
von Pulver, mit einem Gehalt an: 

—  Sterolen von 75 GHT oder mehr 

—  Stanolen von nicht mehr als 25 GHT, 

zur Verwendung beim Herstellen von Stano
len/Sterolen oder Stanol-/Sterolesterners (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3824 99 93 

*ex 3824 99 96 

83 

85 

Zubereitung enthaltend: 

—  C,C′-Azodi(formamid) (CAS RN 123-77- 
3), 

—  Magnesiumoxid (CAS RN 1309-48-4) und 

—  Zink-bis(p-toluolsulfinat) (CAS RN 24345- 
02-6), 

in der die Gasbildung aus C,C′-Azodi(form
mamid) bei 135 °C eintritt 

0 % — 31.12.2018 

*ex 3824 99 93 88 Mischung von Phytosterolen, gewonnen aus 
Holz und Ölen auf Holzbasis (Tallöl), in Form 
von Pulver mit einem Gehalt von 

—  60 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
80 GHT Sitosterolen, 

—  nicht mehr als 15 GHT Campesterolen, 

—  nicht mehr als 5 GHT Stigmasterolen, 

—  nicht mehr als 15 GHT Betasitostanolen 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3824 99 96 45 Lithium-Nickel-Cobalt-Aluminium-Oxid-Pul
ver (CAS RN 177997-13-6) mit 

—  einer Korngröße von weniger als 10 μm, 

—  einer Reinheit von mehr als 98 GHT 

0 % kg 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/32 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3824 99 96 50 Nickelhydroxid, dotiert mit 12 GHT oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 18 GHT Zink
hydroxid und Cobalthydroxid, von der für die 
Herstellung positiver Elektroden für Akkumu
latoren verwendeten Art 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3824 99 96 87 Platinoxid (CAS RN 12035-82-4), auf einem 
porösen Träger aus Aluminiumoxid (CAS RN 
1344-28-1) fixiert, mit einem Gehalt von 

—  0,1 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
1 GHT an Platin und 

—  0,5 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
5 GHT an Ethylaluminiumdichlorid (CAS 
RN 563-43-9) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3903 90 90 15 Copolymer in Form von Granulat mit einem 
Gehalt von 

—  78 ± 4 GHT Styrol, 

—  9 ± 2 GHT n-Butylacrylat 

—  11 ± 3 GHT n-Butylmethacrylat, 

—  1,5 ± 0,7 GHT Methacrylsäure und 

—  0,01 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr 
als 2,5 GHT Polyolefinwachs 

0 % — 31.12.2018 

*ex 3904 69 80 85 Copolymer aus Ethylen mit Chlortrifluorethy
len, auch mit Hexafluorisobutylen modifiziert, 
in Pulverform, auch mit Füllstoffen 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3905 30 00 10 Viskose Zubereitung, im Wesentlichen beste
hend aus Poly(vinylalkohol) (CAS RN 9002- 
89-5), einem organischen Lösungsmittel und 
Wasser, zur Verwendung als Schutzbeschich
tung für Scheiben bei der Herstellung von 
Halbleitern (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3905 91 00 40 Wasserlösliches Ethylen-Vinylalkohol-Copoly
mer (CAS RN 26221-27-2) mit einem Anteil 
der Ethylenmonomereinheit von nicht mehr 
als 38 GHT 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3906 90 90 27 Copolymer aus Stearylmethacrylat, Isooctylac
rylat und Acrylsäure, gelöst in Isopropylpal
mitat 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3907 20 20 20 Polytetramethylenetherglykol mit einer ge
wichtsmittleren Molekularmasse (Mw) von 
2 700 oder mehr, jedoch nicht mehr als 
3 100 (CAS RN 25190-06-1) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3907 20 20 60 Polypropylenglycolmonobutylether (CAS RN 
9003-13-8) mit einer Alkalinität von nicht 
mehr als 1 ppm Natrium 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3907 20 99 80 Isoamylalkoholpolyoxyethylenether (CAS RN 
62601-60-9) 

0 % kg 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/33 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3907 30 00 60 Polyglycerin-Polyglycidyletherharz (CAS RN 
118549-88-5) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3907 99 80 25 Copolymer, mit einem Gehalt an Terephthal
säure und/oder ihren Isomeren und Cyclohe
xandimethanol von 72 GHT oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3907 99 80 70 Copolymer aus Poly(ethylenterephthalat) und 
Cyclohexandimethanol, mit einem Gehalt an 
Cyclohexandimethanol von mehr als 10 GHT 

3.5 % — 31.12.2019 

*ex 3910 00 00 50 Druckempfindlicher Silikonklebstoff in einem 
Copoly(Dimethylsiloxan/Diphenylsiloxan)- 
Harz enthaltendem Lösungsmittel 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3911 90 19 30 Copolymer von Ethylenimin und Ethylenimin
dithiocarbamat, in wässriger Natriumhydro
xid-Lösung 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3911 90 99 53 Hydriertes Polymer von 1,2,3,4,4a,5,8,8a-Oc
tahydro-1,4:5,8-dimethannaphthalin mit 
3a,4,7,7a-Tetrahydro-4,7-methan-1H-inden 
und 4,4a,9,9a-Tetrahydro-1,4-methan-1H- 
fluoren (CAS RN 503442-46-4) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3911 90 99 57 Hydriertes Polymer von 1,2,3,4,4a,5,8,8a-Oc
tahydro-1,4:5,8-dimethannaphthalin mit 
4,4a,9,9a-Tetrahydro-1,4-methan-1H-fluoren  
(CAS RN 503298-02-0) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3919 10 80 

*ex 3919 90 80 

40 

43 

Schwarze Poly(vinylchlorid)-Folie 

—  mit einem Glanzgrad von mehr als 30 
Grad (nach ASTM D 2457), 

—  auch auf einer Seite mit einer Schutzfolie 
aus Poly(ethylenterephthalat) und auf der 
anderen Seite mit einem druckempfindli
chen Klebstoff mit Rillen und einer ab
ziehbaren Schutzfolie versehen 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3919 10 80 

*ex 3919 90 80 

45 

45 

Verstärktes Band aus Polyethylen-Schaumstoff, 
beidseitig mit druckempfindlichem und mit 
Mikrokanälen versehenem Acrylatklebstoff so
wie auf einer Seite mit einer Schutzabdeckung 
beschichtet, mit einer Anwendungsdicke von 
0,38 mm oder mehr, jedoch nicht mehr als 
1,53 mm 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3919 10 80 

*ex 3919 90 80 

55 

53 

Bänder aus Acrylschaum, auf einer Seite mit 
einem wärmeaktivierbaren Klebstoff oder dru
ckempfindlichen Acrylklebstoff und auf der 
anderen Seite mit einem druckempfindlichen 
Acrylklebstoff und einer abziehbaren Schutz
folie versehen, mit einer Schälkraft („peel ad
hesion“) bei einem Winkel von 90 ° von mehr 
als 25 N/cm (nach ASTM D 3330) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/34 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3919 90 80 82 Reflektierende Folie bestehend aus 

—  einer Polyurethanschicht, 

—  einer Schicht, die Mikrokugeln aus Glas 
enthält, 

—  einer metallisierten Aluminiumschicht und 

—  einer Klebeschicht, auf einer Seite oder auf 
beiden Seiten mit einer Schutzfolie be
deckt, 

—  auch mit einer Polyvinylchloridschicht 

—  einer Schicht, die Sicherheitsmarkierungen 
gegen Fälschung, Änderung oder Aus
tausch von Daten oder Vervielfältigung 
oder eine offizielle Markierung für den 
vorgesehenen Verwendungszweck enthal
ten kann 

0 % — 31.12.2020 

*ex 3919 90 80 

*ex 9001 90 00 

83 

33 

Reflektions- oder Diffusionsfolien in Rollen, 

— zum Schutz vor ultravioletter oder infra
roter Wärmestrahlung, zur Anbringung an 
Fenstern, oder 

—  zur gleichmäßigen Lichtübertragung und 
verteilung, für LCD-Module 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3920 20 29 94 Coextrudierte dreischichtige Folie, 

— bei der jede Schicht eine Mischung aus Po
lypropylen und Polyethylen enthält, 

—  mit einem Gehalt an weiteren Polymeren 
von nicht mehr als 3 GHT, 

—  auch mit Titandioxid in der Kernschicht, 

—  mit einer Gesamtdicke von nicht mehr als 
70 µm 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3920 62 19 60 Folie aus Poly(ethylenterephthalat) 

—  mit einer Dicke von nicht mehr als 20 
µm, 

—  auf mindestens einer Seite überzogen mit 
einer Gasbarriereschicht aus einer Poly
mermatrix mit eingebettetem Siliciumdi
oxid oder Aluminiumoxid und einer Dicke 
von nicht mehr als 2 µm 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3920 99 28 55 Thermoplastische Folie aus extrudiertem Poly
urethan mit folgenden Merkmalen: 

—  nicht selbstklebend, 

—  Gelbindex von mehr als 1,0, jedoch nicht 
mehr als 2,5 bei Folienschichten von 10 
mm (nach ASTM E 313-10), 

—  Lichtdurchlässigkeit von mehr als 87 % 
bei Folienschichten von 10 mm (nach 
ASTM D 1003-11),  

0 % — 31.12.2018 

30.12.2017 L 351/35 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

— Gesamtdicke von 0,38 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 7,6 mm, 

—  Breite von 99 cm oder mehr, jedoch nicht 
mehr als 305 cm, 

von der zur Herstellung von laminiertem Si
cherheitsglas verwendeten Art 

*ex 3921 13 10 20 Rollen aus offenzelligem Polyurethanschaum: 

—  mit einer Dicke von 2,29 mm (± 0,25 
mm), 

— oberflächenbehandelt mit einem punktier
ten Haftvermittler und 

—  auf eine Polyesterfolie und eine Schicht 
aus textilem Material auflaminiert 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3921 19 00 60 Mehrschichtige, multiporöse Trennfolie mit 

—  einer mikroporösen Polyethylenschicht 
zwischen zwei mikroporösen Polypropy
lenschichten, auch mit beidseitiger Alumi
niumoxidbeschichtung, 

— einer Breite von 65 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 170 mm, 

—  einer Gesamtdicke von 0,01 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 0,03 mm, 

— einer Porosität von 0,25 oder mehr, je
doch nicht mehr als 0,65 

0 % m2 31.12.2022 

*ex 3921 19 00 70 Mikroporöse Membranen aus expandiertem 
Polytetrafluorethylen (ePTFE) in Rollen mit: 

— einer Breite von 1 600 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 1 730 mm, und 

—  einer Membrandicke von 15 μm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 50 μm, 

zur Herstellung einer Bikomponenten-ePTFE- 
Membran (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 3921 19 00 80 Mikroporöse, einlagige Polypropylenfolie oder 
mikroporöse dreilagige Folie aus Polypropy
len, Polyethylen und Polypropylen, jeweils 
mit: 

— Null Schrumpf quer zur Produktionsrich
tung, 

—  einer Gesamtdicke von 10 µm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 50 µm, 

— einer Breite von 15 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 900 mm, 

—  einer Länge von mehr als 200 m, jedoch 
nicht mehr als 3 000 m und 

—  einer mittleren Porengröße zwischen 0,02 
µm und 0,1 µm 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/36 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 3926 30 00 

*ex 3926 90 97 

30 

34 

Galvanisierte Interieur- und Exterieurteile zur 
Dekoration, bestehend aus 

— einem Acrylnitril-Butadien-Styrol- Copoly
mer (ABS), auch mit Polycarbonat ge
mischt, 

—  Kupfer-, Nickel- und Chromschichten, 

zur Verwendung bei der Herstellung von Tei
len für Kraftfahrzeuge der Positionen 8701 
bis 8705 (2) 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 3926 90 97 33 Gehäuse, Gehäuseteile, Walzen, Stellräder, 
Rahmen, Deckel und andere Teile aus Acrylni
tril-Butadien-Styrol oder Polycarbonat, von 
der zur Herstellung von Fernbedienungen ver
wendeten Art 

0 % p/st 31.12.2019 

*ex 3926 90 97 77 Silikon-Entkopplungsring mit einem Innen
durchmesser von 15,4 mm (+ 0,0 mm/– 0,1 
mm), von der in Einparkhilfen-Sensorsyste
men verwendeten Art 

0 % p/st 31.12.2021 

*ex 4104 41 19 10 Büffelleder, gespalten, chromgegerbt, künstlich 
nachgegerbt („crust“), in getrocknetem Zu
stand 

0 % — 31.12.2022 

*ex 5407 10 00 10 Gewebe mit Kettfäden aus Filamenten aus Po
lyamid-6,6 und Schussfäden aus Filamenten 
aus Polyamid-6,6, Polyurethan und einem Co
polymer aus Terephthalsäure, p-Phenylendia
min und 3,4′-Oxybis(phenylenamin) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 5603 12 90 50 Vliesstoffe: 

—  mit einem Gewicht von 30 g/m2 oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 60 g/m2, 

— Polypropylen- oder Polypropylen-Polyethy
lenfasern enthaltend, 

—  auch bedruckt, bei denen 

—  65 % der Gesamtoberfläche einer Seite 
runde, zum Festhaften von extrudierten 
Widerhäkchen geeignete Noppen von 
4mm Durchmesser aus an der Basis befes
tigten, nach oben stehenden, nicht verbun
denen gekräuselten Fasern (Schlaufen) auf
weist und die restlichen 35 % der 
Oberfläche bondiert sind, 

—  und die andere Seite eine glatte, nicht 
strukturierte Oberfläche aufweist, 

zur Verwendung beim Herstellen von Win
deln und Windeleinlagen für Babys und ver
gleichbaren Hygieneartikeln (2) 

0 % m2 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/37 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 7009 10 00 50 Unfertiger elektrochromer selbstabblendender 
Glasspiegel für Kfz-Rückspiegel 

—  auch mit Kunststoffrückplatte, 

—  auch mit Heizelement, 

— auch mit Blind-Spot-Module (BSM)-Dis
play 

0 % — 31.12.2022 

*ex 7019 12 00 

*ex 7019 12 00 

05 

25 

Glasseidenstränge mit einem Titer von 1 980 
bis 2 033 tex, bestehend aus Endlosglasfila
menten mit einem Durchmesser von 9µm (± 
0,5 μm) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 7019 19 10 15 S-Glas-Garne mit 33 tex oder einem Vielfa
chen davon (± 13 %), aus verspinnbaren End
losglasfilamenten mit einem Durchmesser von 
9 µm (– 1 µm / + 1,5 µm) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 7019 19 10 50 Garne aus verspinnbaren Endlosglasfilamenten 
mit einem Titer von 11 tex oder einem Vielfa
chen hiervon (± 7,5 %), mit einem Siliciumdi
oxidgehalt von 93 GHT oder mehr und einem 
Nenndurchmesser von 6 µm oder 9 µm, un
behandelt 

0 % — 31.12.2022 

*ex 7020 00 10 20 Rohmaterial für optische Elemente aus ge
schmolzenem Siliciumdioxid mit 

—  einer Dicke von 10 cm oder mehr, jedoch 
nicht mehr als 40 cm, und 

—  einem Gewicht von 100 kg oder mehr 

0 % — 31.12.2022 

*ex 7315 11 90 10 Als Steuerkette eingesetzte Rollenkette aus 
Stahl mit einer Ermüdungsgrenze von 2 kN 
bei 7 000 U/min oder mehr, zur Verwendung 
bei der Herstellung von Fahrzeugmotoren (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 7601 20 20 10 Barren und Bolzen aus Aluminiumlegierung, 
Lithium enthaltend 

0 % — 31.12.2022 

*ex 7608 20 20 

*ex 8708 91 99 

30 

40 

Baugruppe zur Druckluftversorgung, auch mit 
Resonator, mit mindestens 

—  einem festen Aluminiumrohr, auch mit 
Befestigungshalterung, 

—  einem flexiblen Kunststoffschlauch, 

—  einem Metallclip 

zur Verwendung bei der Herstellung von Wa
ren des Kapitels 87 (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8101 96 00 20 Draht aus Wolfram 

—  mit einem Gehalt an Wolfram von 99,95 
GHT oder mehr und 

—  mit einem maximalen Querschnitt von 
nicht mehr als 1,02 mm 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/38 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 8102 10 00 10 Molybdän in Form von Pulver, mit 

—  einer Reinheit von 99 GHT oder mehr 
und 

—  einer Partikelgröße von 1,0 µm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 5,0 µm 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8105 90 00 10 Stangen oder Draht aus Cobaltlegierung mit 
einem Gehalt an 

—  Cobalt von 35 GHT (± 2 GHT) 

—  Nickel von 25 GHT (± 1 GHT) 

—  Chrom von 19 GHT (± 1 GHT) 

—  Eisen von 7 GHT (± 2 GHT) 

gemäß Werkstoffnorm AMS 5842, von der in 
der Luft- und Raumfahrtindustrie verwende
ten Art 

0 % — 31.12.2018 

*ex 8108 20 00 55 Rohblock (Ingot) aus Titanlegierung 

—  mit einer Höhe von 17,8 cm oder mehr, 
einer Länge von 180 cm oder mehr und 
einer Breite von 48,3 cm oder mehr 

—  einem Gewicht von 680 kg oder mehr 

mit einem Gehalt an Legierungselementen 
von: 

—  3 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
7 GHT Aluminium, 

—  1 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
5 GHT Zinn, 

—  3 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
5 GHT Zirkonium, 

—  4 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
8 GHT Molybdän, 

0 % — 31.12.2020 

*ex 8108 20 00 70 Platte aus Titanlegierung mit 

— einer Höhe von 20,3 cm oder mehr, je
doch nicht mehr als 23,3 cm, 

— einer Länge von 246,1 cm oder mehr, je
doch nicht mehr als 289,6 cm, 

— einer Breite von 40,6 cm oder mehr, je
doch nicht mehr als 46,7 cm, 

— einem Gewicht von 820 kg oder mehr, je
doch nicht mehr als 965 kg, 

mit einem Gehalt an Legierungselementen 
von: 

—  5,2 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
6,2 GHT Aluminium, 

—  2,5 GHT oder mehr, jedoch nicht mehr als 
4,8 GHT Vanadium 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/39 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 8108 90 30 15 Stangen und Drähte aus Titanlegierungen mit 

— gleichbleibendem Querschnitt in Form ei
nes Kreises 

—  einem Durchmesser von 0,8 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 5,0 mm, 

—  einem Aluminiumgehalt von 0,3 GHT 
oder mehr, jedoch nicht mehr als 0,7 
GHT, 

—  einem Siliciumgehalt von 0,3 GHT oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 0,6 GHT, 

—  einem Niobgehalt von 0,1 GHT oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 0,3 GHT, und 

—  einem Eisengehalt von nicht mehr als 0,2 
GHT 

0 % kg 31.12.2022 

*ex 8108 90 50 45 Warm oder kalt gewalzte Bleche und Bänder 
aus unlegiertem Titan mit 

— einer Dicke von 0,4 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 100 mm, 

—  einer Länge von nicht mehr als 14 m und 

—  einer Breite von nicht mehr als 4 m 

0 % kg 31.12.2022 

*ex 8108 90 50 55 Bleche, Bänder und Folien aus einer Titanle
gierung 

0 % — 31.12.2021 

*ex 8108 90 60 30 Nahtlose Rohre aus Titan oder einer Titanle
gierung mit 

—  einem Durchmesser von 19,0 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 159 mm, 

—  einer Wandstärke von 0,4 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 8,0 mm, und 

—  einer Länge von nicht mehr als 18 m 

0 % kg 31.12.2022 

*ex 8113 00 90 10 Trägerplatte aus Aluminiumsiliziumcarbid (Al
SiC-9) für elektronische Schaltungen 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8207 30 10 10 Zusammenstellung von Transfer- und/oder 
Tandempressen für das Kaltformen, Pressen, 
Ziehen, Schneiden, Lochstanzen, Biegen, Ka
librieren, Abkanten und Umformen von Me
tallblechen zur Verwendung bei der Herstel
lung von Rahmenteilen für Kraftfahrzeuge (2) 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8407 33 20 

*ex 8407 33 80 

*ex 8407 90 80 

*ex 8407 90 90 

10 

10 

10 

10 

Hub- und Rotationskolbenmotoren mit 
Fremdzündung, mit einem Hubraum von 300 
cm3 oder mehr und einer Leistung von 6 kW 
oder mehr, jedoch nicht mehr als 20,0 kW, 
zum Herstellen von: 

— selbstfahrenden Sitzrasenmähern (Rasen
traktoren) der Position 8433 11 51 und 
handgeführten Rasenmähern der Position 
8433 11 90, 

—  Traktoren der Position 8701 91 90, deren 
Hauptfunktion die eines Rasenmähers ist,  

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/40 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

—  4-Takt-Motormähern mit einem Hubraum 
von 300 cm3 oder mehr der Unterposition 
8433 20 10 oder 

—  Schneeräumern der Unterposition 
8430 20 (2) 

*ex 8408 90 43 

*ex 8408 90 45 

*ex 8408 90 47 

40 

30 

50 

Flüssigkeitsgekühlter Viertakt-Motor mit Kom
pressionszündung mit vier Zylindern mit: 

—  einem Hubraum von nicht mehr als 
3 850 cm3und 

—  einer Nennleistung von 15 kW oder mehr, 
jedoch nicht mehr als bis zu 85 kW 

zur Verwendung bei der Herstellung von Fahr
zeugen der Position 8427 (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8409 91 00 40 Einspritzdüse mit Magnetventil zur optimier
ten Vernebelung im Verbrennungsraum, zur 
Verwendung bei der Herstellung von Kolben
verbrennungsmotoren mit Fremdzündung für 
Kraftfahrzeuge (2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 8409 91 00 

*ex 8409 99 00 

50 

55 

Abgaskrümmer mit Turbinengehäuse von Ab
gasturboladern mit 

—  einer Hitzebeständigkeit von nicht mehr 
als 1 050 °C und 

—  einer Aussparung zur Aufnahme eines 
Turbinenrades, die einen Durchmesser von 
28 mm oder mehr, jedoch nicht mehr als 
130 mm aufweist 

0 % p/st 31.12.2018 

*ex 8409 99 00 60 Ansaugkrümmer zur Luftversorgung der Mo
torzylinder, mit zumindest 

—  einer Drossel, 

—  einem Ladedrucksensor, 

zur Verwendung bei der Herstellung von Ver
brennungsmotoren mit Selbstzündung für 
Kraftfahrzeuge (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8409 99 00 70 Einlass- und Auslassventil aus Metalllegierung 
mit einer Rockwell-Härte von 20 HRC oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 50 HRC, zur Ver
wendung bei der Herstellung von Verbren
nungsmotoren mit Selbstzündung für Kraft
fahrzeuge (2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 8409 99 00 80 Hochdruck-Öleinspritzdüse zum Kühlen und 
Schmieren des Motorkolbens mit: 

—  einem Öffnungsdruck von 1 bar oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 3 bar, 

—  einem Schließdruck von mehr als 0,7 bar, 

—  einem Rückschlagventil, 

zur Verwendung bei der Herstellung von Ver
brennungsmotoren mit Selbstzündung für 
Kraftfahrzeuge (2) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/41 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 8411 99 00 20 Radförmiger Bestandteil einer Gasturbine mit 
Schaufelblättern von der in Turboladern ver
wendeten Art 

—  hergestellt im Präzisionsgussverfahren aus 
einer Legierung auf Nickelbasis gemäß 
Norm DIN G- NiCr13Al6MoNb oder DIN 
G- NiCr13Al16MoNb oder DIN G- Ni
Co10W10Cr9AlTi oder DIN G- NiC
r12Al6MoNb oder AMS AISI:686, 

—  mit einer Hitzeresistenz von nicht mehr 
als 1 100 °C, 

—  mit einem Durchmesser von 28 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 180 mm, 

— mit einer Höhe von 20 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 150 mm 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8411 99 00 30 Turbinengehäuse von Abgasturboladern mit 

—  einer Hitzebeständigkeit von nicht mehr 
als 1 050 °C und 

—  einer Aussparung zur Aufnahme eines 
Turbinenrades, die einen Durchmesser von 
28 mm oder mehr, jedoch nicht mehr als 
130 mm, aufweist 

0 % p/st 31.12.2021 

*ex 8414 80 22 

*ex 8414 80 80 

20 

20 

Membranluftkompressor mit 

—  einem Durchfluss von 4,5 l/min oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 7 l/min, 

—  einer Eingangsleistung von nicht mehr als 
8,1 W und 

—  einer Überdruckfähigkeit von nicht mehr 
als 400 hPa (0,4 bar) 

von der bei der Herstellung von Kraftfahr
zeugsitzen verwendeten Art 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8415 90 00 55 Abnehmbarer Sammler-Trockner, bestehend 
aus Aluminium mit Polyamid- und Keramike
lementen, hergestellt im Lichtbogenschweiß
verfahren mit 

— einer Länge von 143 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 292 mm, 

—  einem Durchmesser von 31 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 99 mm, 

—  Zinkblumen von einer Länge von nicht 
mehr als 0,2 mm und einer Dicke von 
nicht mehr als 0,06 mm 

—  einem Durchmesser fester Partikel von 
nicht mehr als 0,06 mm 

von der in Kfz-Klimaanlagen verwendeten Art 

0 % p/st 31.12.2020 

*ex 8431 20 00 30 Antriebsachskörper mit Differential, Unterset
zungsgetriebe, Kegelrad, Antriebswellen, Rad
naben, Bremsen und Montageträgern zur Ver
wendung bei der Herstellung von Fahrzeugen 
der Position 8427 (2) 

0 % p/st 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/42 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 8481 80 69 60 Vier-Wege-Umschaltventil für Kältemittel, be
stehend aus: 

—  einem Vorsteuer-Magnetventil 

— einem Messingventilkörper mit Ventil
schieber und Kupferanschlüssen 

mit einem Betriebsdruck von bis zu 4,5 MPa 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8482 10 10 

*ex 8482 10 90 

40 

30 

Kugellager 

—  mit einem Innendurchmesser von 3 mm 
oder mehr, 

—  mit einem Außendurchmesser von nicht 
mehr als 100 mm, 

—  mit einer Breite von nicht mehr als 40 
mm, 

—  auch mit Staubschutz 

zur Verwendung bei der Herstellung von rie
mengetriebenen Lenksystemen, elektrisch un
terstützen Lenksystemen oder Lenkgetrieben 
oder Kugelgewindetrieben für Lenkgetriebe (2) 

0 % p/st 31.12.2019 

*ex 8483 30 32 

*ex 8483 30 38 

20 

50 

Lagergehäuse von der in Abgasturboladern 
verwendeten Art: 

—  hergestellt im Präzisionsgussverfahren aus 
grauem Gusseisen gemäß der Norm DIN 
EN 1561, 

—  mit Ölkammern, 

—  ohne Lager, 

—  mit einem Durchmesser von 50 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 250 mm, 

— mit einer Höhe von 40 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 150 mm; 

— auch mit Wasserkammern und Verbin
dungsstücken 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8483 40 90 20 Hydrostatisches Getriebe mit: 

—  Abmessungen (ohne Wellen) von nicht 
mehr als 154 mm × 115 mm × 108 mm, 

—  einem Gewicht von nicht mehr als 3,3 kg, 

—  einer maximalen Rotationsgeschwindigkeit 
der Antriebswelle von 2 700 U/min oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 3 200 U/min, 

—  einem Drehmoment der Abtriebswelle 
von nicht mehr als 10,4 Nm, 

— einer Rotationsgeschwindigkeit der Ab
triebswelle von nicht mehr als 930 U/min 
bei einer Antriebsdrehzahl von 2 800 
U/min und 

—  einem Betriebstemperaturbereich von 
– 5 °C bis + 40 °C 

zur Verwendung beim Herstellen von handge
führten Rasenmähern der Position 
8433 11 90 (2) 

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/43 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 8483 40 90 30 Hydrostatisches Getriebe mit 

—  einer Untersetzung von 20,63:1 oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 22,68:1, 

—  einer Antriebsdrehzahl von 1 800 U/min 
oder mehr in belastetem Zustand und von 
nicht mehr als 3 000 U/min in unbelaste
tem Zustand, 

—  einem Dauer-Ausgangsdrehmoment von 
142 Nm oder mehr, jedoch nicht mehr als 
156 Nm, 

— einem intermittierenden Ausgangsdrehmo
ment von 264 Nm oder mehr, jedoch 
nicht mehr als 291 Nm, und 

—  einem Durchmesser der Achswelle von 
19,02 mm oder mehr, jedoch nicht mehr 
als 19,06 mm, 

—  auch mit einem Lüfterrad oder mit einer 
Riemenscheibe mit integriertem Lüfterrad 
ausgestattet 

zur Verwendung beim Herstellen von selbst
fahrenden Sitzrasenmähern (Rasentraktoren) 
der Unterposition 8433 11 51 und Traktoren 
der Unterposition 8701 91 90, deren Haupt
funktion die eines Rasenmähers ist (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8501 10 99 60 Gleichstrommotor 

—  mit einer Drehzahl von 3 500 U/min oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 5 000 U/min 
in beladenem Zustand und nicht mehr als 
6 500 U/min in unbeladenem Zustand 

—  mit einer Versorgungsspannung von 100 
V oder mehr, jedoch nicht mehr als 240 V 

zur Verwendung bei der Herstellung von elek
trischen Fritteusen (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8501 20 00 30 Allstrom-(Universal-)motor mit 

—  einer Nennleistung von 1,2 kW, 

—  einer Versorgungsspannung von 230 
V und 

—  Motorbremse, 

—  zusammengebaut mit einem in einem 
Kunststoffgehäuse befindlichen Unterset
zungsgetriebe mit Abtriebswelle 

zur Verwendung als elektrischer Antrieb der 
Messer von Rasenmähern (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8501 31 00 25 Bürstenlose Gleichstrommotoren mit: 

—  einem Außendurchmesser von 80 mm 
oder mehr, jedoch nicht mehr als 100 
mm,  

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/44 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

—  einer Versorgungsspannung von 12 V, 

—  einer Leistung bei 20 °C von 300 W oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 750 W, 

—  einem Drehmoment bei 20 °C von 2,00 
Nm oder mehr, jedoch nicht mehr als 
7,00 Nm, 

—  einer Nenndrehzahl bei 20 °C von 600 
rpm oder mehr, jedoch nicht mehr als 
3 100 rpm, 

—  auch mit Rotorwinkelsensor (Typ Resolver 
oder Hall-Effekt), 

von der für Servolenkungssysteme für Pkw 
verwendeten Art 

*ex 8501 31 00 75 Baugruppe mit bürstenlosem Gleichstrommo
tor, mit Motor und Getriebe, mit: 

— einer mit Halleffekt-Positionssensoren ar
beitenden elektronischen Steuerung, 

—  einer Eingangsspannung von 9 V oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 16 V, 

—  einem Außendurchmesser des Motors von 
70 mm oder mehr, jedoch nicht mehr als 
80 mm, 

—  einer Motorleistung von 350 W oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 550 W, 

—  einem maximalen Ausgangsdrehmoment 
von 50 Nm oder mehr, jedoch nicht mehr 
als 52 Nm, 

—  einer maximalen Ausgangsdrehzahl von 
280 U/min oder mehr, jedoch nicht mehr 
als 300 U/min, 

—  koaxialen Außenverzahnungsabtrieben mit 
einem Außendurchmesser von 20 mm (± 
1 mm), 17 Zähnen mit einer Mindestlänge 
von 25 mm (± 1 mm) und 

—  einem Abstand zwischen dem Fuß der 
Verzahnungen von 119 mm (± 1 mm) 

zur Verwendung bei der Herstellung von Ge
ländefahrzeugen und Nutzfahrzeugen (2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 8501 31 00 

*ex 8501 32 00 

78 

75 

Automotive-tauglicher, bürstenloser, perma
nenterregter Gleichstrommotor mit 

— einer spezifizierten Drehzahl von höchs
tens 4 100 U/min, 

— einer Leistung von mindestens 400 W, je
doch nicht mehr als 1,3 kW (bei 12 V), 

—  einem Flanschdurchmesser von 90 mm 
oder mehr, jedoch nicht mehr als 150 
mm, 

—  einer Länge von nicht mehr als 200 mm, 
gemessen vom Beginn der Welle bis zu de
ren äußerem Ende,  

0 % — 31.12.2020 

30.12.2017 L 351/45 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

—  einer Gehäuselänge von nicht mehr als 
160 mm, gemessen vom Flansch bis zum 
äußeren Ende, 

— einem aus maximal zwei Teilen (Grundge
häuse inkl. elektrischer Komponenten und 
Flansch mit mindestens 2 jedoch maximal 
6 Anschraubpunkten) bestehenden Alumi
niumdruckgussgehäuse auch mit Dichtver
bindung (Nut mit O-Ring und Schutzfett), 

—  einem Stator mit Einzel-T-Zahn-Design 
und Einzelspulenwicklung mit 12/8-Topo
logie und 

—  Oberflächenmagneten 

*ex 8501 62 00 30 Brennstoffzellen-System 

—  mindestens bestehend aus Phosphorsäure- 
Brennstoffzellen 

— in einem Gehäuse mit integriertem Was
sermanagement und Gasaufbereitung 

— zur permanenten, stationären Energiever
sorgung 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8503 00 99 40 Brennstoffzellenmembran, in Rollen oder Fo
lien, mit einer Breite von 150 cm oder weni
ger, von der für Brennstoffzellen der Position 
8501 verwendeten Art 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8504 31 80 40 Elektrische Transformatoren 

— mit einer Leistung von 1 kVA oder weni
ger 

—  ohne Anschlüsse oder Kabel, 

zur internen Verwendung bei der Herstellung 
von Set-Top-Boxen und Fernsehgeräten (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8504 40 82 40 Gedruckte Schaltung mit einem Brücken
gleichrichter sowie weiteren aktiven und pas
siven Bauelementen bestückt 

—  mit zwei Ausgangssteckvorrichtungen 

— mit zwei Eingangssteckvorrichtungen, wel
che gleichzeitig angesprochen und ver
wendet werden können 

— zwischen heller und abgeblendeter Be
triebsart zu schaltbar 

—  mit einer Eingangsspannung von 40 V (+ 
25 % – 15 %) oder 42 V (+ 25 % – 15 %) 
in heller Betriebsart, mit einer Eingangs
spannung von 30 V (± 4 V) in gedimmter 
Betriebsart, oder 

—  einer Eingangsspannung von 230 V (+ 20 
% – 15 %) in heller Betriebsart, mit einer 
Eingangsspannung von 160 V (± 15 %) in 
gedimmter Betriebsart, oder  

0 % p/st 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/46 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

—  mit einer Eingangsspannung von 120 V (+ 
15 % – 35 %) oder 42 V (+ 25 % – 15 %) 
in heller Betriebsart, mit einer Eingangs
spannung von 60 V (± 20 %) in gedimm
ter Betriebsart, 

—  dessen Eingangsstrom innerhalb von 20 
ms 80 % seines Nominalwertes erreicht 

—  mit einer Eingangsfrequenz von 45 Hz 
oder mehr, jedoch nicht mehr als 65 Hz 
für 42 V und 230 V, und 45 Hz bis 70 
Hz für 120 V 

—  mit einer maximalen Spannungsspitze des 
Einschaltstroms von nicht mehr als 250 % 
des Einschaltstroms 

—  mit einer Dauer der Spannungsspitze des 
Einschaltstroms von nicht mehr als 100 
ms 

— mit einer Unterschwingung des Ein
schaltstroms von nicht weniger als 50 % 
des Eingangsstroms 

—  mit einer Dauer der Unterschwingung des 
Einschaltstroms von nicht mehr als 20 ms 

— dessen Ausgangsstrom voreingestellt wer
den kann 

—  dessen Ausgangsstrom innerhalb von 50 
ms 90 % seines voreingestellten Nominal
wertes erreicht 

—  dessen Ausgangsstrom innerhalb von 30 
ms nach Abschalten des Eingangsstroms 
den Wert Null erreicht 

—  mit einem definiertem Fehlerstatus im Fall 
von keiner oder exzessiver Last (end-of-life 
Funktion) 

*ex 8504 40 82 50 Gleichrichter 

— mit einer Eingangsspannung (Wechsel
strom) von 100-240 V bei einer Frequenz 
von 50-60 Hz, 

— mit zwei Ausgangsspannungen (Gleich
strom): 9 V oder mehr, jedoch nicht mehr 
als 12 V und 396 V oder mehr, jedoch 
nicht mehr als 420 V, 

—  Ausgangskabel ohne Steckverbinder, und 

— in einem Kunststoffgehäuse mit den Ab
messungen 110 mm (± 0,5 mm) × 60 
mm (± 0,5 mm) × 38 mm (± 1 mm) 

zur Verwendung bei der Herstellung von mit 
intensiv gepulstem Licht (IPL) arbeitenden Pro
dukten (2) 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8504 50 95 50 Magnetspule mit 

—  einem Stromverbrauch von nicht mehr als 
6 W,  

0 % p/st 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/47 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

—  einem Isolationswiderstand von mehr als 
100 M Ohm und 

—  einer Eingangsöffnung von 11,4 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 11,8 mm 

*ex 8505 11 00 50 Speziell geformte Stangen, die dazu bestimmt 
sind, nach Magnetisierung Dauermagnete zu 
werden, und die Neodym, Eisen und Bor ent
halten, mit 

— einer Länge von 15 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 52 mm, 

—  einer Breite von 5 mm oder mehr, jedoch 
nicht mehr als 42 mm, 

von der zur Herstellung von elektrischen Ser
vomotoren für die industrielle Automatisie
rung verwendeten Art 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8505 11 00 60 Ringe, Rohre, Hülsen oder Manschetten aus 
einer Legierung von Neodym, Eisen und Bor, 
mit 

—  einem Durchmesser von nicht mehr als 
45 mm und 

—  einer Höhe von nicht mehr als 45 mm, 

die dazu bestimmt sind, nach Magnetisierung 
Dauermagnete zu werden 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8505 19 90 50 Ware aus agglomeriertem Ferrit in Form eines 
rechteckigen Prismas, die dazu bestimmt ist, 
nach Magnetisierung ein Dauermagnet zu 
werden, 

—  auch mit abgeschrägten Kanten, 

—  mit einer Länge von 27 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 32 mm (± 0,15 
mm), 

—  mit einer Breite von 8,5 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 9,5 mm (+ 0,05 
mm/– 0,09 mm), 

—  mit einer Dicke von 5,5 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 5,8 mm (+ 0/– 0,2 
mm), und 

—  mit einem Gewicht von 6,1 g oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 8,3 g 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8507 60 00 25 Bauelemente für wiederaufladbare Lithium-Io
nen-Akkumulatoren, in rechteckiger Form, 
mit 

—  einer Breite von 352,5 mm (± 1mm) oder 
367,1 mm (± 1 mm) 

—  einer Tiefe von 300 mm (± 2 mm) oder 
272,6 mm (± 1 mm) 

—  einer Höhe von 268,9 mm (± 1,4 mm) 
oder 229,5 mm (± 1 mm)  

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/48 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

—  einem Gewicht von 45,9 kg oder 46,3 kg 

—  mit einer Nennladung von 75 Ah und 

—  einer Nennspannung von 60 V 

*ex 8507 60 00 50 Module für die Montage von Lithium-Ionen- 
Akkumulatoren mit: 

— einer Länge von 298 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 408 mm, 

— einer Breite von 33,5 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 209 mm, 

— einer Höhe von 138 mm oder mehr, je
doch nicht mehr als 228 mm, 

— einem Gewicht von 3,6 kg oder mehr, je
doch nicht mehr als 17 kg und 

— einer Leistung von 458 Wh oder mehr, je
doch nicht mehr als 2 158 Wh 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8507 60 00 53 Wiederaufladbare Lithium-Ionen-Akkumulato
ren oder -Module, 

—  mit einer Länge von 1 203 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 1 297 mm, 

—  mit einer Breite von 282 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 772 mm, 

—  mit einer Höhe von 792 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 839 mm, 

—  mit einem Gewicht von 253 kg oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 293 kg, 

—  mit einer Leistung von 22 kWh oder 26 
kWh und 

—  bestehend aus 24 oder 48 Modulen 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8511 30 00 55 Zündspule: 

—  mit einer Länge von 50 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 200 mm, 

—  mit einer Betriebstemperatur von – 40 °C 
oder mehr, jedoch nicht mehr als 140 °C 
und 

—  mit einer Spannung von 9 V oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 16 V, 

—  mit oder ohne Verbindungskabel, 

zur Verwendung bei der Herstellung von Ver
brennungsmotoren für Kraftfahrzeuge (2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 8516 90 00 70 Innenbehälter 

—  mit Öffnungen an den Seiten und in der 
Mitte, 

—  aus geglühtem Aluminium, 

—  mit einer keramischen Beschichtung mit 
einer Hitzebeständigkeit bis mehr als 
200 °C 

zur Verwendung bei der Herstellung von elek
trischen Fritteusen (2) 

0 % p/st 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/49 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 8518 29 95 30 Lautsprecher mit 

— einer Impedanz von 3 Ohm oder mehr, je
doch nicht mehr als 16 Ohm, 

—  einer Nennleistung von 2 W oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 20 W, 

—  mit oder ohne Kunststoffhalterung und 

— mit oder ohne Kabel mit Anschlussstü
cken, 

von der für die Herstellung von Fernsehgerä
ten und Videomonitoren sowie Heimunterhal
tungssystemen verwendeten Art 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8526 91 20 30 Kontrolleinheit für ein Notrufsystem, GSM 
und GPS Module enthaltend, zur Verwendung 
bei der Herstellung von Waren des Kapi
tels 87 (2) 

0 % — 31.12.2019 

*ex 8529 90 65 75 Module, die mindestens Halbleiterchips ent
halten, für 

—  die Erzeugung von Steuerungssignalen für 
die Pixel-Adressierung oder 

—  die Steuerung der Pixel-Adressierung 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8529 90 92 70 Rechteckiger Einbaurahmen 

—  aus einer silikon- und magnesiumhaltigen 
Aluminiumlegierung, 

—  mit einer Länge von 500 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 2 200 mm, und 

—  mit einer Breite von 300 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 1 500 mm, 

von der zur Herstellung von Fernsehgeräten 
verwendeten Art 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8536 69 90 51 SCART-Anschlüsse, in Kunststoff- oder Metall
gehäuse eingebaut, 21-polig in zwei Reihen, 
zur Verwendung bei der Herstellung von Wa
ren der Positionen 8521 und 8528 (2) 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8536 69 90 88 Eingangsbuchsen und Schnittstellen für Secure 
Digital (SD), CompactFlash, „Smart Card“ und 
„Common Interface Module (Cards)“, von der 
zum Löten auf Leiterplatten verwendeten Art, 
zum Anschluss elektrischer Geräte und 
Stromkreise und zum Schließen, Unterbre
chen, Schützen oder Verbinden von elektri
schen Stromkreisen mit einer Spannung von 
nicht mehr als 1 000 V 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 8536 90 95 40 Nietkontakte 

—  aus Kupfer, 

—  plattiert mit der Silber-Nickel-Legierung 
AgNi10 oder mit Silber mit einem Gehalt 
an Zinnoxid und Indiumoxid von insge
samt 11,2 GHT (± 1,0 GHT),  

0 % p/st 31.12.2020 

30.12.2017 L 351/50 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

—  mit einer Dicke der Plattierung von 0,3 
mm (– 0/+ 0,015 mm), 

—  auch vergoldet 

*ex 8537 10 91 70 Speicherprogrammierbare Steuerung für eine 
Spannung von 1 000 V oder weniger, von der 
zur Steuerung eines Verbrennungsmotors un
d/oder verschiedener mit einem Verbren
nungsmotor zusammenarbeitender Aktoren 
verwendeten Art, mit mindestens: 

—  einer Leiterplatte mit aktiven und passiven 
Bauelementen, 

—  einem Gehäuse aus Aluminium und 

—  Mehrfach-Verbindungssteckern 

0 % — 31.12.2022 

*ex 8544 20 00 30 Antennenanschlusskabel zur Übertragung von 
Rundfunk-Signalen (AM/FM) auch zur Über
tragung von GPS-Signalen mit 

—  einem Koaxialkabel, 

—  zwei oder mehr Verbindungsstücken und 

—  drei oder mehr Kunststoffklammern zur 
Befestigung am Armaturenbrett 

von der zur Herstellung von Waren des Kapi
tels 87 verwendeten Art 

0 % — 31.12.2021 

*ex 8544 30 00 35 Kabelbaum mit 

—  einer Betriebsspannung von 12 V, 

— bandagierten oder mit Kunststoff umman
telten Kabelbündeln, 

— 16 oder mehr Strängen, wobei alle An
schlüsse verzinnt oder mit Steckern ausge
stattet sind, 

zur Verwendung bei der Herstellung von Ge
ländefahrzeugen und Nutzfahrzeugen (2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 8544 30 00 

*ex 8544 42 90 

85 

65 

Zweiadriges Verlängerungskabel mit zwei An
schlüssen,, mit mindestens: 

—  einer Gummitülle, 

—  einer Metallhalterung zur Befestigung 

zur Übertragung von Daten des Raddrehzahl
sensors, von der zur Herstellung von Waren 
des Kapitels 87 verwendeten Art 

0 % p/st 31.12.2020 

*ex 8548 10 29 10 Ausgebrauchte elektrische Lithium-Ionen- 
oder Nickel-Metallhydrid-Akkumulatoren 

0 % — 31.12.2018 

*ex 8708 40 20 30 Automatisches Getriebe mit hydraulischem 
Drehmomentwandler, mit: 

—  mindestens acht Gängen,  

0 % — 31.12.2022 

30.12.2017 L 351/51 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

—  einem Motordrehmoment von 300 Nm 
oder mehr und 

—  zum Quer- oder Längseinbau 

zur Verwendung bei der Herstellung von 
Kraftfahrzeugen der Position 8703 (2) 

*ex 8708 40 20 

*ex 8708 40 50 

40 

30 

Getriebe mit einem oder zwei Eingängen und 
mindestens drei Ausgängen in einem Alumi
niumgussgehäuse mit Gesamtabmessungen  
(ohne die Wellen) von höchstens 455 mm  
(Breite) × 462 mm (Höhe) × 680 mm (Länge), 
mindestens ausgestattet mit mindestens: 

—  einer außenverzahnten Abtriebswelle, 

— einem Drehschalter zur Anzeige der Gang
position, 

—  der Möglichkeit, ein Differenzialgetriebe 
einzubauen, 

zur Verwendung bei der Herstellung von Ge
ländefahrzeugen oder Nutzfahrzeugen (2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 8708 50 20 

*ex 8708 50 99 

*ex 8708 99 10 

*ex 8708 99 97 

40 

30 

70 

80 

Getriebe mit einem Eingang und zwei Aus
gängen in einem Aluminiumgussgehäuse mit 
Gesamtabmessungen von nicht mehr als 148 
mm (± 1 mm) × 213 mm (± 1 mm) × 273 
mm (± 1 mm) mit mindestens 

— zwei elektromagnetischen Einwegkupplun
gen in einem Gehäuse, die in entgegenge
setzten Richtungen arbeiten, 

— einer Antriebswelle mit einem Außen
durchmesser von 24 mm (± 1 mm), aus
laufend in einer verzahnten Welle mit 22 
Zähnen und 

—  einem koaxialen Abtriebslager mit einem 
Innendurchmesser von 22 mm oder mehr, 
jedoch nicht mehr als 30 mm, auslaufend 
in einer verzahnten Welle mit 22 Zähnen 
oder mehr, jedoch nicht mehr als 28 Zäh
nen 

zur Verwendung bei der Herstellung von Ge
ländefahrzeugen oder Nutzfahrzeugen (2) 

0 % — 31.12.2021 

*ex 8708 93 10 

*ex 8708 93 90 

30 

30 

Mechanisch betätigte Fliehkraftkupplung zur 
Verwendung mit einem Elastomerriemen in 
trockener Umgebung in einem stufenlosen 
Getriebe (Continuously Variable Transmission 
— CVT), ausgestattet mit: 

— Elementen, die die Kupplung bei einer be
stimmten Drehzahl betätigen und (auf 
diese Weise) die Fliehkraft erzeugen, 

—  einer Welle, auslaufend in einem Konus 
von 5 Grad oder mehr, jedoch nicht mehr 
als 6 Grad,  

0 % — 31.12.2021 

30.12.2017 L 351/52 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

—  drei Gewichten und 

—  einer Druckfeder, 

zur Verwendung bei der Herstellung von Ge
ländefahrzeugen oder Nutzfahrzeugen (2) 

*ex 8708 99 97 85 Galvanisierte Interieur- und Exterieurteile, be
stehend aus 

— einem Acrylnitril-Butadien-Styrol- Copoly
mer (ABS), auch mit Polycarbonat ge
mischt, 

—  Kupfer-, Nickel- und Chromschichten, 

zur Verwendung bei der Herstellung von Tei
len für Kraftfahrzeuge der Positionen 8701 
bis 8705 (2) 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 9001 20 00 10 Polarisierende Folie, auch auf Rollen, ein- oder 
beidseitig mit einer Unterlage aus durchsichti
gem Material versehen, auch mit Klebschicht, 
ein- oder beidseitig mit einer abziehbaren 
Schutzfolie beschichtet 

0 % — 31.12.2022 

*ex 9001 50 41 

*ex 9001 50 49 

40 

40 

Organisches rohkantiges Brillenglas mit Kor
rektionswirkung, beide Flächen fertig bearbei
tet zur Beschichtung, Färbung, Randbearbei
tung, Befestigung oder jedem anderen 
wesentlichen Verfahren zur Herstellung von 
Korrektionsbrillen (2) 

0 % — 31.12.2022 

*ex 9001 90 00 25 Ungefasste optische Elemente aus geformtem 
infrarotdurchlässigem Chalkogenidglas oder 
einer Kombination aus infrarotdurchlässigem 
Chalkogenidglas und einem anderen Linsen
material 

0 % — 31.12.2018 

*ex 9002 11 00 20 Objektive 

—  mit Abmessungen von nicht mehr als 80 
mm × 55 mm × 50 mm, 

—  mit einer Auflösung von 160 Linien/mm 
oder mehr und 

—  mit einem Zoomfaktor von 18 

von der bei der Herstellung von Visualizern 
oder Livebild Kameras verwendeten Art 

0 % — 31.12.2022 

*ex 9002 11 00 40 Objektive 

—  mit Abmessungen von nicht mehr als 125 
mm × 65 m × 65 mm, 

—  mit einer Auflösung von 125 Linien/mm 
oder mehr und 

—  mit einem Zoomfaktor von 16 

von der bei der Herstellung von Visualizern 
oder Livebild Kameras verwendeten Art 

0 % — 31.12.2018 

30.12.2017 L 351/53 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



KN-code TARIC Warenbezeichnung Autonomer 
Zollsatz 

Besondere 
Maßeinheit 

Vorgesehenes 
Datum für eine 

verbindliche  
Überprüfung 

*ex 9002 11 00 85 Objektiv mit: 

—  einem horizontalen Bildfeldwinkel von 50 
° oder mehr, jedoch nicht mehr als 200 °, 

—  einer Brennweite von 1,16 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 5,45 mm, 

—  einer relativen Blende von F/2,0 oder 
mehr, jedoch nicht mehr als F/2,6 und 

—  einem Durchmesser von 5 mm oder 
mehr, jedoch nicht mehr als 18,5 mm, 

zur Verwendung bei der Herstellung von 
CMOS-Fahrzeugkameras (2) 

0 % — 31.12.2019 

*ex 9002 90 00 40 Gefasste Linsen aus infrarotdurchlässigem 
Chalkogenidglas oder einer Kombination aus 
infrarotdurchlässigem Chalkogenidglas und ei
nem anderen Linsenmaterial 

0 % p/st 31.12.2022 

*ex 9032 89 00 40 Digitaler Ventilregler zur Regelung von Flüs
sigkeiten und Gasen 

0 % p/st 31.12.2022  

(2) Die Aussetzung der Zölle unterliegt der zollamtlichen Überwachung der besonderen Verwendung gemäß des Artikels 254 der Verordnung (EU) 
Nr. 952/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 269 vom 10.10.2013, S. 1).  

(3) Nur der Wertzoll wird ausgesetzt. Der spezifische Zollsatz ist weiterhin anwendbar.  
(4) Die Einfuhr von Waren, die von dieser Zollaussetzung betroffen sind, ist gemäß dem in den Artikeln 55 und 56 der Durchführungsverordnung  

(EU) 2015/2447 der Kommission vom 24. November 2015 mit Einzelheiten zur Umsetzung von Bestimmungen der Verordnung (EU) 
Nr. 952/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates zur Festlegung des Zollkodex der Union (ABl. L 343 vom 29.12.2015, S. 558) festgeleg
ten Verfahren zu überwachen.  

* Eine neu eingeführte Maßnahme oder eine Maßnahme mit geänderten Bedingungen.   

30.12.2017 L 351/54 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	VERORDNUNG (EU) 2017/2467 DES RATES vom 21. Dezember 2017 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1387/2013 zur Aussetzung der autonomen Zollsätze des Gemeinsamen Zolltarifs für bestimmte landwirtschaftliche und gewerbliche Waren 

